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 「公開發行公司出席股東會使用委託書規則」問答集 

壹、基本概念篇（第 1 題至第 3 題）…………………第 10 頁 

1、 何謂「徵求」？何謂「非屬徵求」？ 

2、 委託書是否有一定之格式？ 

3、 可否以金錢價購委託書？ 

貳、徵求人篇（第 4 題至第 18 題）……………第 11 至 20頁 

4、 徵求人須具備怎樣之資格？ 

5、 股東會委託書徵求人，應符合規定之資格條件始得擔任徵求

人，有關其持股應繼續持有一定期間之計算方式為何？ 

6、 股東會委託書徵求人或委託徵求之股東，依規定應持有公司之

一定股數或持股比例，且應符合一定持股期間，倘公司於股東

會前一年度有現金增資認股、無償配股等造成公司已發行股份

總數變動時，應如何計算股東持股繼續持有六個月或一年以上

期間及其持股數？ 

7、 若股東之部分持股已辦理信託，則股東欲徵求委託書時，該信

託之股份得否計入徵求人本身持股數計算？ 

8、 委託人保留運用決定權之信託股票，委託人可否指示受託人擔

任股東會委託書之徵求人?及所須符合之條件為何? 

9、 若股東之持股係分別信託予不同信託機構，則各受託人於公司

召開股東會時，得否同時個別擔任徵求人及其得徵求股數上限

為何? 

10、 委託人保留運用決定權之信託股票，受託人依委託人指示為徵

求委託書時，就委託書規則第 5 條或第 6 條規定之「持股期間」

計算方式? 

11、 金控公司召開股東會時，金控公司子公司或公司法第 179條第

2 項所規定無表決權之公司可否自行或委託信託事業、股務代

理機構擔任徵求人？ 

12、 保險業及其從屬公司，可否擔任被投資公司之委託書徵求人或

委託他人擔任委託書徵求人？ 

13、  「員工持股信託專戶」、「限制員工權利新股信託專戶」或「職

工福利委員會」可否為徵求人或委託信託事業或股務代理機構

擔任徵求人？ 
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14、 徵求人可徵得之委託書代理股數為何？  

15、 徵求人於徵求前後應注意事項及應檢附之徵求相關資料為

何？  

16、 甲公司為乙公司之從屬公司(乙公司持有甲公司已發行有表決

權之股份總數超過半數)，又甲公司及乙公司合計持有丙公司

已發行有表決權之股份總數超過半數，則乙公司召開股東會，

甲或丙公司可否擔任乙公司之徵求人(或委託信託事業、股務

代理機構擔任徵求人)；甲公司召開股東會，丙公司可否擔任

甲公司之徵求人(或委託信託事業、股務代理機構擔任徵求

人)?   

17、 委託書之徵求人及委託信託事業或股務代理機構擔任徵求人

之委任股東，其本身持股，是否也要支持擬支持之董事、監察

人被選舉人？  

18、 委託書徵求人於徵得委託書後得否不出席股東會，或於徵求委

託書之書面及廣告內容記載徵求人得不出席股東會等相關文

字？  

參、徵求事務篇（第 19 題至第 40-1 題）……第 20 至 28頁 

19、 徵求人或受其委託代為處理徵求事務者，向股東徵求委託書

時，應注意那些事項？ 

20、 徵求人得否與認購權證發行人約定，以換取出席股東會委託書

作為購買認購權證之條件？  

21、 委託書得否由徵求人或受託代理人代替委託人填寫？ 

22、 領有「攤販許可證」之攤販，可否作為委託書徵求場所？ 

23、 徵求人依「委託書規則」規定應將相關資料送達公司（副知證

基會）之期限應如何計算，末日如遇星期日或其他休息日時，

應如何辦理？ 

24、 徵求人得否以召開股東會之公司地址作為徵求場所？ 

25、 徵求人可否以連鎖超商作為徵求場所之據點？ 

26、 徵求人可否透過文件派送業者（含民營郵局）向股東徵求委託

書？ 

27、 徵求人可否利用公司交寄文件時夾帶徵求人之文宣資料予股

東，非屬徵求受託代理人或召開股東會之公司可否寄發信函、

打電話予股東表達受託出席股東會之意思？ 
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28、 價購委託書之效力如何？  

29、 價購委託書表決權不予計算，是否徵求人所代理之表決權均不

予計算？  

30、 有關公開發行公司出席股東會使用委託書規則第 5條及第 6條

規定之「已發行股份總數」，是否應扣除無表決權股份？ 

31、 有關上市櫃公司依證交法第 28 條之 2 規定買回之庫藏股於公

司召開股東會時，得否算入公司已發行股份總數？ 

32、 徵求人事前先行公布董監事分配席次，是否合法？ 

33、 股務代理機構得否接受委託書徵求人之委託代為處理徵求事

務？ 

34、 金融機構或金融機構兼營股務代理業務者，可否接受委託書徵

求人之委託代為處理徵求事務？  

35、 徵求人徵求委託書時，可否限制徵求之對象？ 

36、 公開發行公司股東依規定辦理公開徵求，於委託書書面及廣告

記載內容上載明限徵求 1000 股以上之股數，惟徵求人徵得之

委託書中有未滿 1000 股之委託書，該委託書可否計入徵求人

徵得之股份總數，並用於股東會之各項議案票決及選舉議案？ 

37、 以大股東名義徵求委託書，相關徵求費用得否由公司支出？ 

38、 徵求人徵求委託書之費用，可否由公司支付？ 

39、 信託事業或股務代理機構所徵得之委託書，於分配選舉權時是

否有特別限制?  

40、 徵求人於徵求委託書之書面及廣告上，僅載明擬支持之董事被

選舉人名單，而未填列監察人被選舉人名單，是否可將徵得之

委託書支持其他監察人被選舉人？ 

40-1、徵求人於徵求委託書之書面及廣告上，載明擬支持之董事被

選舉人 5 名，其徵得委託書於分配選舉權數時，可否全數分

配給其中之 3名董事被選舉人? 

肆、代為處理徵求事務篇 

    （第 41 題至第 44 題）…………………… 第 28 至 30頁 

41、 代為處理徵求事務者應具備哪些資格條件?   

42、 代為處理徵求事務者欲辦理代為處理徵求事務應如何申請?  

43、 未經審核並報本會備查而辦理代為處理徵求事務者，其取得之

委託書有何效力?  



 4 

44、 代為處理徵求事務者資格條件異動時，是否須申報?  

伍、非屬徵求受託代理人篇 
（第 45 題至第 49 題）………………………第 30 至 31 頁 

45、 非屬徵求受託代理人是否有資格之限制？ 

46、 非屬徵求受託代理人最多得接受多少股東委託代理出席股東

會？ 

47、 非屬徵求受託代理人得代理多少股數？ 

48、 徵求人是否可同時擔任「非屬徵求受託代理人」？代理之股數

有何限制？ 

49、 非屬徵求受託代理人應檢附那些資料向公司申報？  

陸、委託人篇（第 50 題至第 56 題）………… 第 31 至 34頁 

50、 委託人（即股東）如何知道有那些人在徵求委託書，或公司是

否有委任股務代理機構擔任股東之受託代理人？  

51、 委託人（即股東）於填寫委託書時，應注意那些事項？ 

52、 委託人如何瞭解自己委託書被使用之情形？ 

53、 委託人撤銷委託之期限為何?另委託人撤銷委託，但徵求人（受

託代理人）未退還其委託書，其撤銷是否生效？  

54、 公開發行公司股東委託徵求人或受託代理人出席股東會，股東

於交付股東會委託書時，有何規定？ 

55、 股東會委託書委託人（即股東）於委託書填寫徵求人或受託代

理人姓名或名稱時，可否填寫簡稱？ 

56、 股東交付之委託書經查核或統計驗證時，發現為空白委託之情

事者，該股東可否向公司主張親自出席該次股東會？ 

柒、公司處理委託書事務篇 

（第 57 題至第 68 題）……………………第 34 至 40 頁 

57、 公司於寄發或以電子文件傳送股東會召集通知時，應注意那些

事項？  

58、 公司應於何時揭露股東會召集之相關資料？   

59、 公司須於何時揭露徵求人之相關資料？  

60、 公司應如何編製「議事手冊」？  

61、 公司應如何揭露「徵求人所徵求之股數及非屬徵求受託代理人
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所代理之股數」資訊？ 

62、 何種情形下，公司得拒絕發給當次股東會各項議案之表決票或

其代理之表決權不予計算？  

63、 委託書未於股東會開會 5 日前送達公司，公司應如何處理？ 

64、 股東交付徵求人或受託代理人之委託書，經查核發現為不合格

件者，公司可否受理股東申請補發？ 

65、 上市（櫃）、興櫃公司召開股東會，公司於印製與使用開會通

知書之管理方面，有何應辦理之事項？ 

66、 上市（櫃）、興櫃公司股東未收到股東會開會通知書(委託書)，

應如何申請補發？又公司應如何辦理補發作業？ 

67、 上市（櫃）、興櫃公司股東會有董事監察人選舉議案時，股東

申請補發之股東會開會通知書(委託書)，公司要如何交付予股

東？ 

68、 有關公開發行公司出席股東會使用委託書規則第 20 條及第 21

條所稱「已發行股份總數」計算問題？ 

捌、統計驗證事務篇 

（第 69 題至第 80 題）……………………第 40 至 44 頁   

69、 公司何時應就委託書予以統計驗證? 

70、 公司召開股東會有選舉董事或監察人議案者，徵求人或受託代

理人於徵得或受託委託書後，應辦理什麼事項？ 

71、 徵求人或受託代理人如何得知公司委託書之統計驗證機構？ 

72、 徵求人或受託代理人於何時可取得出席證明文件？  

73、 委託書統計驗證機構辦理統計驗證作業有無標準作業程序之

規定？  

74、 公司依規定訂定之委託書統計驗證作業程序，須陳報到什麼層

級核定？  

75、 辦理委託書統計驗證人員之資格條件為何？ 

76、 委託書統計驗證機構辦理統計驗證作業應於何時完成？ 

77、 委託書統計驗證機構於確認驗證結果後，應如何處理？ 

78、 委託書統計驗證機構對於委託書之驗證方式及驗證內容為何? 

79、 委託書統計驗證機構驗證委託書時，可否以委託人未於委託書

上加蓋原留印鑑為由，將該委託書剔除並列為不合格件？ 

80、 甲公司之股務係委託乙股務代理機構辦理，甲公司股東會因有
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董事或監察人選舉議案，甲公司可否僅將統計驗證事務收回自

辦，至於其他股務事項仍由乙股務代理機構辦理?  

玖、股東委託信託事業或股務代理機構擔任徵求人篇 

（第 81 題至第 90 題）……………………第 44 至 48 頁 

81、 股東如何才能委託信託事業或股務代理機構擔任徵求人？所

稱股務代理機構為何？ 

82、 股東委託信託事業或股務代理機構擔任徵求人後可否再為徵

求行為？ 

83、 若信託股票係受託人所屬金控母公司股票，則該受託人得否以

持有之信託股票擔任徵求人？ 

84、 委託信託事業或股務代理機構之股東須持股繼續 1年以上，如

甲公司與乙公司合併，甲公司為存續公司，而乙公司消滅，則

乙公司股東持有乙公司股份之期間，是否可合併計算為持有甲

公司股份之期間？ 

85、 信託事業或股務代理機構受託擔任徵求人，其得代理之股數為

多少？ 

86、 信託事業或股務代理機構受託擔任徵求人可否再委託他人代

為處理徵求事務？ 

87、 信託事業本身召開股東會，可否接受本身股東委託擔任徵求

人？或為他公司股東，於他公司召開股東會時委託自己之信託

部擔任徵求人？ 

88、 張三為甲信託事業之董事長，亦為乙公司之股東，乙公司召開

股東會時，張三得否委託甲擔任徵求人？ 
89、 股東於委託信託事業或股務代理機構擔任徵求人後，是否可接

受該信託事業、股務代理機構或其他徵求人委託，辦理代為處

理徵求事務？ 
90、 甲公司與乙公司合併，甲公司為存續公司，而乙公司消滅，則

乙公司持有丙公司股份之期間，於甲公司委託信託事業或股務

代理機構擔任徵求人時，可否合併計算為甲公司持有丙公司股

份之期間？ 

拾、公司委任股務代理機構擔任該公司股東之受託代理人篇     

（第 91 題至第 102 題）……………………第 48 至 52 頁 
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91、 公司股東會於何種情況下，可委任股務代理機構擔任受託代理

人？其費用由誰負擔？所稱股務代理機構為何？而股東可由

何處得知相關訊息？ 

92、 公司可否委任自己之股務代理機構擔任受託代理人？ 

93、 公司可委任股務代理機構擔任受託代理人是否有家數之限

制？ 

94、 股務代理機構受公司委託擔任受託代理人須注意事項為何？ 

95、 股務代理機構受公司委託擔任受託代理人時，其委託人數是否

受 30人之限制？ 

96、 股務代理機構受公司委任擔任股東之受託代理人，收取委託書

時，可否限制收取之對象？ 

97、 股務代理機構受公司委託擔任受託代理人時，應檢附那些資料

向公司申報？ 

98、 金控公司股東會無選舉議案時，若其股務代理機構係為該金控

旗下之子公司，則該股務代理機構得否接受該金控公司之委託

擔任受託代理人？ 
99、 股務代理機構受公司委任擔任股東之受託代理人後，可否再擔

任委託書徵求人？ 
100、 股務代理機構擔任發行公司之受託代理人後，是否可再委託

他人代為處理徵求事務？ 

101、 股務代理機構受公司委任擔任股東之受託代理人時，其受託

之委託書於股東會臨時動議時，可否使用？ 
102、 股務代理機構受公司委任擔任公司股東之受託代理人，於股

東會時，若主席提出原議案之修正案，可否將原表示贊成該議

案之權數轉為支持該修正案？ 

拾壹、證券投資信託事業、證券商及境外外國機構投資人篇 

（第 103 題至第 108 題）……………………第 52 至 55 頁 

103、 證券投資信託事業應如何行使其基金所持有股票之表決權？  

104、 證券商應如何行使其持有股票之表決權？  

105、 境外外國機構投資人應如何行使其持有股票之表決權？ 
106、 境外外國機構投資人可否擔任公開發行公司股東會委託書徵

求人？  
107、 保管機構受託開立之海外存託憑證專戶可否擔任公開發行公
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司股東會委託書徵求人？ 

108、 境外華僑及外國自然人擔任委託書徵求人，出席股東會可否

委託他人出席股東會？ 

拾貳、股東會暨股東會紀念品篇 

（第 109 題至第 121 題）……………………第 55 至 59 頁 

109、 公司是否於每次股東會時均應發放股東會紀念品？又委託書

規則規範股東會紀念品發放之公平原則為何？ 

110、 股東會紀念品是否作為換取委託書之用？ 

111、 股東持有公司股份越多，其所領取紀念品之份數是否越多？ 

112、 公司所發放之股東會紀念品其種類是否有限制？得否以提貨

單、電話卡或加油站之加油單作為股東會紀念品？ 

113、 公司得否以台灣彩券公司之公益彩券或刮刮樂作為股東會紀

念品? 

114、 股東會紀念品除由公司自行發放外，可否委託徵求人或受託

代理人代為發放？ 

115、 公司發放股東會紀念品可否要求股東先於委託書上簽名或蓋

章？ 

116、 公司已印製股東會紀念品實物兌換券後，徵求人可否自行以

等值之其他商品代替股東會紀念品交付予委託人？ 

117、 證券商營業員拜訪客戶取得委託書，除轉交股東會紀念品外

可否再贈送其它商品予客戶？ 

118、 徵求人或受託代理人如何向公司取得股東會紀念品？ 

119、 上市（櫃）、興櫃公司召開股東會，有發放紀念品且有收取紀

念品保證金者，其保證金金額及收取方式應於何時辦理公

告？ 

120、 上市（櫃）、興櫃公司，倘有收取紀念品保證金者，其徵求人

應於何時繳交保證金予公司？ 

121、 上市（櫃）、興櫃公司，倘有收取紀念品保證金者，應如何交

付股東會紀念品予徵求人？另未收取紀念品保證金之公司，

又應如何辦理？ 

拾參、其他（第 122 題至第 126 題）……………60 頁至 61頁 

122、 有關「委託書規則」規定之申報書件格式及相關函令，可於
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何處查詢？ 

123、 違反主管機關依證券交易法第 25 條之 1 所定規則有關徵求

人、受託代理人與代為處理徵求事務者之資格條件、委託書

徵求與取得之方式、召開股東會公司應遵守之事項及對於主

管機關要求提供之資料拒絕提供之規定者，有何處罰規定？  

124、 公司遇有黑道或股東不當干擾股東會時應如何處理？ 

125、 公開發行股票公司召開股東會得否以公告方式通知零股（未

滿 1千股）股東？ 

126、 違反委託書規則相關規定經處分者，於一年內限制其擔任徵

求人或辦理代為處理徵求事務之資格，主管機關處分時如何

認定是徵求人、代為處理徵求事務者或是徵求場所人員之違

規行為？又徵求場所人員違規是否會連帶使公司遭停業一年

處分？ 
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壹、基本概念篇 

1、 何謂「徵求」？何謂「非屬徵求」？ 

答：1.「徵求」係指徵求人以公告、廣告、牌示、廣播、電傳視訊、

信函、電話、發表會、說明會、拜訪、詢問等方式主動向股東

徵求出席股東會委託書之行為。 

2.「非屬徵求」係指受託人係因股東之委託而被動取得股東委託

書，代理出席股東會之行為（即受股東之主動委託）。 

法令依據：「公開發行公司出席股東會使用委託書規則」（以下簡稱「委

託書規則」）第 3 條規定 

2、 委託書是否有一定之格式？ 

答：1.公開發行公司出席股東會使用之委託書，其格式內容應包括填

表須知、股東委託行使事項及股東、徵求人、受託代理人基本

資料等項目。 

2.委託書之用紙，應以公司印發者為限。違反者，其代理之表決

權不予計算。 

法令依據：「委託書規則」第 2條及第 22 條第 1項第 1款規定 

3、 可否以金錢價購委託書？ 

答：委託書之取得方式，不可以採給付金錢或其他利益為條件而取得，

但代為發放股東會紀念品或徵求人支付予代為處理徵求事務者之

合理費用不受限。違反者，除代理之表決權不予計算外，並得依

證券交易法第 178 條規定，處以罰鍰 24萬至 480萬元，並得命其

限期改善；屆期未改善者，得按次處罰。 

法令依據：「委託書規則」第 11條、第 22 條第 1項第 5款及證券交易

法第 178條規定 
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貳、徵求人篇 

4、 徵求人須具備怎樣之資格？ 

答：1.積極資格： 

（1）該次股東會「有」選舉董事或監察人議案時： 

a.屬金融控股公司、銀行法所規範之銀行及保險法所規範之

保險公司，徵求人應為截至該次股東會停止過戶日，依股

東名簿記載或存放於證券集中保管事業之證明文件，繼續 1

年以上，持有被徵求公司已發行股份 200 萬股或已發行股

份總數千分之五以上。 

b.前款以外之公司，徵求人應為截至該次股東會停止過戶

日，依股東名簿記載或存放於證券集中保管事業之證明文

件，繼續 6個月以上「持有被徵求公司已發行股份 80萬股

以上者」或「持有被徵求公司已發行股份總數千分之二以

上且不低於 10萬股者」。 

（2）該次股東會「無」選舉董事或監察人議案時： 

徵求人應為持有被徵求公司已發行股份 5 萬股以上之股東。 

（3）股東「委託信託事業或股務代理機構」擔任徵求人： 

a.屬金融控股公司、銀行法所規範之銀行及保險法所規範之

保險公司，股東及其關係人應持有公司已發行股份總數百

分之十以上，並符合下列條件之一： 

(a)依金融控股公司法第 16 條第 1 項、第 3 項、銀行法第 25

條第 3 項、第 5 項、保險法第 139 條之 1 第 2 項、第 4 項

規定向本會申報或經本會核准者。 

(b)合於同一人或同一關係人持有同一金融控股公司已發行

有表決權股份總數超過一定比率管理辦法第 10條、同一人

或同一關係人持有同一銀行已發行有表決權股份總數超過

一定比率管理辦法第 10條或同一人或同一關係人持有同一
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保險公司已發行有表決權股份總數超過一定比率管理辦法

第 11條規定者。 

b.前款以外之公司： 

單獨或共同繼續 1 年以上且合計持有該公司已發行股份

總數百分之十以上者。若股東會「有」選舉董事或監察

人議案時，委託徵求之股東，其中至少 1 人應為董事或

監察人之被選舉人，但擬支持之被選舉人符合獨立董事

資格者，不在此限。 

單獨或共同繼續 1 年以上且合計持有該公司已發行股份

總數百分之八以上，且於股東會有選任董事或監察人議

案時，其所擬支持之被選舉人之一符合獨立董事資格者。 

c.另股東會有選任董事或監察人議案時，信託事業或股務代

理機構具有下列情事之一者，其不得接受上開股東委託擔

任徵求人或接受徵求人之委託辦理代為處理徵求事務： 

本身係為召開股東會公司之股務代理機構。 

本身係為召開股東會之金控公司之子公司。 

2.消極資格： 

股東及上述信託事業、股務代理機構或其負責人有下列情事之

一者，不得擔任徵求人： 

（1）曾犯組織犯罪防制條例規定之罪，經有罪判決確定，服刑期

滿尚未逾 5 年者。 

（2）因徵求委託書違反刑法偽造文書有關規定，經有罪判決確定，

服刑期滿尚未逾 3年者。 

（3）曾犯詐欺、背信、侵占罪，經受有期徒刑 6 個月以上宣告，

服刑期滿尚未逾 3年者。 

（4）違反證券交易法、期貨交易法、銀行法、信託業法、金融控

股公司法及其他金融管理法，經受有期徒刑 6個月以上宣告，

服刑期滿尚未逾 3年者。 
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（5）違反第 10 條之 1 規定，經金融監督管理委員會(以下簡稱本

會)處分尚未逾 3 年。 

（6）違反本規則徵求委託書其代理之表決權不予計算，經判決確

定尚未逾 2 年者。 

3.違反資格限制規定者，除代理之表決權不予計算外，並得依證

券交易法第 178 條規定，處以罰鍰 24萬至 480萬元，並得命其

限期改善；屆期未改善者，得按次處罰。 

法令依據：「委託書規則」第 5 條、第 6 條及第 22 條第 1 項第 3 款及

證券交易法第 178 條 

5、 股東會委託書徵求人，應符合規定之資格條件始得擔任徵求人，有

關其持股應繼續持有一定期間之計算方式為何？ 

答：1.計算持有期間之推算時點： 

（1）以股票最後過戶日為起日往前推算，算滿六個月或一

年以上。 

（2）持有股票之時點，應以取得股票所有權之時點為準，

如為集中交易市場買賣之股票，係以完成交割之日為

準，而非買賣成交日。 

（3）因私人間讓受、贈與或繼承等非於集中交易市場買賣

而取得之股票，應依股東名簿記載為準。 

範例：某金控公司於 100 年 6 月 20 日召開股東常會，該次

會議有改選董事或監察人議案，其股票停止過戶期間

為 100 年 4 月 22 日至 6 月 20 日，100 年 4 月 21 日為

最後過戶日，徵求人繼續一年以上持有委託書規則所

規定之股份期間之計算，應為 99 年 4 月 22 日至 100

年 4 月 21 日，因集中交易市場買賣之股票採 T+2 日交

割制度，故徵求人持股期間為 99 年 4 月 20 日前買進

股票，繼續持有至 100 年 4 月 19 日仍未賣出，即符合

持有一年以上之期間。 
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2.有關繼續持有股份之認定： 

徵求人繼續持有期間不得中斷，其持股期間均應繼續持

有委託書規則所規定之股數，而非以每日餘額計算，如

徵求人繼續持有之期間內，於某日先賣出再買進相同之

股數，雖買賣股數於同日完成入、扣帳，但因賣出部分

已先扣帳，如扣除賣出部分已低於應持有股數，則應視

為中斷。 

法令依據：「委託書規則」第 5條、第 6 條規定。 

6、 股東會委託書徵求人或委託徵求之股東，依規定應持有公司之一定

股數或持股比例，且應符合一定持股期間，倘公司於股東會前一年

度有現金增資認股、無償配股等造成公司已發行股份總數變動時，

應如何計算股東持股繼續持有六個月或一年以上期間及其持股

數？ 

答：1.依公司當年度股東會股票最後過戶日為起日往前推算，算滿六

個月或一年以上期間。 

2.若公司已發行股份總數於前項期間有增減變動時，計算委託書

徵求股東繼續持股比例，應分別依公司已發行股份總數變動之

時點為基礎，分段計算其最低持股數及持股比例，比較其各階

段最低持股及持股比例，取其最低者認定為繼續持有期間之持

股數及持股比例。 

範例：假設Ａ公司已發行股份總數為 30,000,000 股，該公司訂於

民國 101年 6月 21日召開股東常會，則股票最後過戶日為 101

年 4 月 22 日（往前推算六個月或一年以上之日期分別為 100

年 10月 23 日及 100年 4月 23 日）。 

1. A公司發行股份變動如下： 

（1）100 年 8 月 8 日除權配發股票股利 10%及員工紅利轉增

資 500,000 股，已發行股份總數由 30,000,000 股增為

33,500,000 股。 
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（2）100 年 9 月 30 日有可轉換公司債 600,000 股轉換為股

份，已發行股份總數增為 34,100,000 股。 

（3）100 年 12月 31 日有員工認股權 400,000 股申請履約轉

換為股份，已發行股份總數增為 34,500,000 股。 

（4）101年 1月 1日至 2 月 28 日買回庫藏股 4,500,000 股，

並於101年3月15日註銷，已發行股份總數由34,500,000

股減為 30,000,000股。 

2.甲股東持股數及持股比例計算： 

甲股東於 100 年 4 月 23 持有 3,000,500 股，至 101 年 4

月 22 日 A 公司最後過戶日時持有 3,300,550 股，其於此一

年期間均未出讓、受讓股票，但遇 A公司有上述股份變動情

事，依各階段計算甲股東繼續持有期間之持股比例如下： 

（1）100 年 4 月 23 日至 100 年 8月 7 日（除權前），最低持

股數為 3,000,500股，占當時已發行股份總數 30,000,000

股之 10%。 

（2）100年 8月 8日(除權基準日)至 100年 9月 29 日（公司

債轉換普通股基準日前）最低持股數為 3,300,550 股，

占當時已發行股份總數 33,500,000 股之 9.85%。 

（3）100 年 9 月 30 日（公司債轉換普通股基準日）至 100

年 12 月 30 日（員工認股權履約轉換普通股基準日前）

最低持股數為 3,300,550 股，占當時已發行股份總數

34,100,000 股之 9.68%。 

（4）100年 12月 31日（員工認股權履約轉換普通股基準日）

至 101年 3月 14 日(庫藏股註銷基準日前)，最低持股數

為 3,300,550 股，占當時已發行股份總數 34,500,000 股

之 9.57%。 

（5）101 年 3 月 15 日(庫藏股註銷基準日)至 101 年 4 月 22

日(101 年股東會最後過戶日)，最低持股數為 3,300,550

股，占停止過戶時已發行股份總數 30,000,000 股之 11%。 
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3. 持股計算： 

（1）甲股東繼續持有Ａ公司股份六個月以上之持股數為

3,300,550 股、持股比例為 9.57%。 

（2）甲股東繼續持有Ａ公司股份一年以上之持股數為

3,300,550 股、持股比例為 9.57%。 

法令依據：「委託書規則」第 5條、第 6 條規定。 

7、 若股東之部分持股已辦理信託，則股東欲徵求委託書時，該信託之

股份得否計入徵求人本身持股數計算？ 

答：股東若已將其部分股份辦理信託，則股東欲擔任徵求人時，於計

算其本身持股數時，自不得計入已辦理信託之股份。 

法令依據：93年 5月 11日台財證三字第 0930117411號函 

8、 委託人保留運用決定權之信託股票，委託人可否指示受託人擔任股

東會委託書之徵求人?及所須符合之條件為何? 

答：委託人可否指示受託人擔任股東會委託書之徵求人，此屬雙方間

契約問題，惟受託人若以該信託股票之股東身分欲徵求委託書

者，仍須符合委託書規則所定之徵求人相關資格規定。另為落實

委託書之管理，委託書規則訂有徵求人消極資格限制之規定，信

託股票之受託人若欲擔任股東會徵求人者，委託人及受託人本身

皆須符合委託書規則所定之消極資格條件。 

法令依據：93年 7月 19日台財證三字第 0930127131 號函 

9、 若股東之持股係分別信託予不同信託機構，則各受託人於公司召開

股東會時，得否同時個別擔任徵求人及其得徵求股數上限為何? 

答：各受託人仍得以信託股票之股東身分，分別擔任股東會委託書之

徵求人，而其得徵求股數限制仍應依委託書規則第 21條第 2 項規

定辦理。 

法令依據：「委託書規則」第 21 條第 2 項、93 年 7 月 19 日台財證三
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字第 0930127131號函 

10、  委託人保留運用決定權之信託股票，受託人依委託人指示為徵求

委託書時，就委託書規則第 5條或第 6 條規定之「持股期間」計算

方式? 

答：於股票信託，若委託人對信託股票保留運用決定權，則受託人之

「持股期間」計算得合併計算委託人原持股期間。 

法令依據：「委託書規則」第 5 條、第 6 條及 93 年 7月 19日台財證三

字第 0930127131號函 

11、 金控公司召開股東會時，金控公司子公司或公司法第 179 條第 2

項所規定無表決權之公司可否自行或委託信託事業、股務代理機構

擔任徵求人？ 

答：為落實公司治理精神，並兼顧股東平等原則，下列公司不得擔任

徵求人或委託信託事業、股務代理機構擔任徵求人： 

(1) 金融控股公司召開股東會，其依金融控股公司法第 4 條所規

定之子公司。 

(2) 公司召開股東會，其依公司法第 179條第 2 項所規定無表決

權之公司。 

法令依據：「委託書規則」第 6條之 1規定 

12、 保險業及其從屬公司，可否擔任被投資公司之委託書徵求人或委

託他人擔任委託書徵求人？ 

答：不可以。 

法令依據：保險法第 146條之 9 第 3項規定 

13、 「員工持股信託專戶」、「限制員工權利新股信託專戶」或「職工

福利委員會」可否為徵求人或委託信託事業或股務代理機構擔任徵

求人？ 

答：「員工持股信託專戶」、「限制員工權利新股信託專戶」或「職工福
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利委員會」如已依法登記為股東，且其資格條件符合「委託書規

則」第 5 條或第 6 條之規定者，應得擔任徵求人或委託信託事業

及股務代理機構擔任徵求人。 

法令依據：「委託書規則」第 5條、第 6 條規定、88年 5月 5 日（88）

台財證（三）字第 40130 號函及 103 年 4 月 11 日金管證交字第

1030013587號函 

14、 徵求人可徵得之委託書代理股數為何？ 

答：1.徵求人得代理之股數不得超過公司已發行股份總數之百分之三。 

2.信託事業或股務代理機構依「委託書規則」第 6條規定受股東委

託擔任徵求人者，其代理之股數則不受限制。 

法令依據：公司法第 177條、「委託書規則」第 6 條及第 20 條規定 

15、 徵求人於徵求前後應注意事項及應檢附之徵求相關資料為何？  

答：1.徵求前： 

徵求人應於股東常會開會 38日前（臨時會 23日前），檢附出席

股東會委託書徵求資料表、持股證明文件、代為處理徵求事務

者資格報經本會備查之文件、擬刊登之書面及廣告內容定稿（應

載明事項請依「委託書規則」第 8 條規定辦理）送達公司及副

知證基會。公司有董事或監察人選任議案者，應載明事項中，

擬支持董事被選舉人經營理念以 200 字為限，超過 200 字或徵

求人未依規定於徵求委託書之書面及廣告載明應載事項者，公

司對徵求人之徵求資料不予受理。 

徵求人非於規定期限內將委託書徵求書面資料送達公司者，不

得為徵求行為。 

2.徵求後： 

徵求人應於股東會開會 5 日前，將其編製徵得之委託書明細表

乙份，送達公司或其股務代理機構。 

徵求人於取得委託書後，應全數確實送交公司或股務代理機構
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辦理統計驗證。徵求人倘有刻意將徵求人之委託書留存，未送

交辦理統計驗證之情事， 將影響股東權益，本會得依證券交易

法相關規定處罰之。 

法令依據：「委託書規則」第 7條、第 8 條及第 12 條規定 

16、 甲公司為乙公司之從屬公司(乙公司持有甲公司已發行有表決權

之股份總數超過半數)，又甲公司及乙公司合計持有丙公司已發行

有表決權之股份總數超過半數，則乙公司召開股東會，甲或丙公司

可否擔任乙公司之徵求人(或委託信託事業、股務代理機構擔任徵

求人)；甲公司召開股東會，丙公司可否擔任甲公司之徵求人(或委

託信託事業、股務代理機構擔任徵求人)? 

答：按公司法第 179 條第 2項規定，下列情形之一者，其股份無表

決權： 

1.公司依法持有自己之股份。 

2.被持有已發行有表決權之股份總數或資本總額超過半數之

從屬公司，所持有控制公司之股份。 

3.控制公司及其從屬公司直接或間接持有他公司已發行有表

決權之股份總數或資本總額合計超過半數之他公司，所持

有控制公司及其從屬公司之股份。 

另依「委託書規則」第 6 條之 1 規定，公司法第 179 條第 2項

規定無表決權之公司，不得自行或委託信託事業、股務代理機

構擔任徵求人。據上，乙公司召開股東會，甲公司及丙公司不

得自行或委託信託事業、股務代理機構擔任徵求人；甲公司召

開股東會，丙公司不得自行或委託信託事業、股務代理機構擔

任徵求人。 

法令依據：公司法第 179條第 2 項及「委託書規則」第 6 條之 1 規定 

17、 委託書之徵求人及委託信託事業或股務代理機構擔任徵求人之委

任股東，其本身持股，是否也要支持擬支持之董事、監察人被選舉
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人？ 

答：依委託書規則並無強制規定，惟徵求人及委任股東，應於徵求委

託書之書面及廣告載明其自有持股是否支持徵求委託書書面及廣

告內容記載之被選舉人。 

法令依據：「委託書規則」第 8條規定 

18、 委託書徵求人於徵得委託書後得否不出席股東會，或於徵求委託

書之書面及廣告內容記載徵求人得不出席股東會等相關文字？  

答：為避免徵求人於取得股東會委託書後，未出席股東會，影響股東

委託出席行使表決權之權利，「委託書規則」第 10 條之 1 第 1 項

明定，公司依第 7 條第 1 項規定將徵求資料傳送至證基會或於日

報公告後，徵求人應依股東委託出席股東會。另為避免徵求人於

徵求委託書之書面及廣告內容中載明或備註得不出席股東會等文

字，致影響股東委託出席行使表決權之權利，「委託書規則」第

10條之 1第 2 項明定，徵求人不得於徵求委託書之書面及廣告內

容記載徵求人得不出席股東會等相關文字。 

法令依據：「委託書規則」第 10條之 1 

 

參、徵求事務篇 

19、 徵求人或受其委託代為處理徵求事務者，向股東徵求委託書時，

應注意那些事項？ 

答：1.不得委託公司代為寄發徵求信函或徵求資料予股東。 

2.徵求人非於規定期限內將委託書徵求相關書面資料送達公司

者，不得為徵求行為。 

3.徵求人自行寄送或刊登之書面及廣告，應與送達公司之資料內

容相同。 

4.不得於徵求場所外徵求委託書，且應於徵求場所將徵求之書面

及廣告內容為明確之揭示。 
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5.徵求人應於徵得之委託書上簽名或蓋章，並不得轉讓他人使用。 

6.委託書之取得 

(1)不得以給付金錢或其他利益為條件，但代為發放股東會紀念品

或徵求人支付予代為處理徵求事務者之合理費用不在此限。 

(2)不得利用他人名義為之。 

(3)不得將徵求之委託書作為非屬徵求之委託書出席股東會。 

7. 委託書之書面及廣告、徵得之委託書、委託書明細表及文件資

料等，不得對應記載之主要內容有虛偽或欠缺之情事。 

法令依據：「委託書規則」第 7條至第 11 條及第 16條規定 

20、 徵求人得否與認購權證發行人約定，以換取出席股東會委託書作

為購買認購權證之條件？ 

答：徵求人如與認購權證發行人協議，以換取出席股東會委託書作為

購買認購權證之條件，該行為已涉嫌違反「取得委託書不得以給

付金錢或其他利益為條件之限制」，故其代理之表決權不予計算。 

法令依據：「委託書規則」第 11 條、第 22 條第 1 項第 5 款規定及 86

年 10月 20日（86）台財證（三）字第 04770號函 

21、 委託書得否由徵求人或受託代理人代替委託人填寫？ 

答：1.委託書應由委託人（即股東）親自填具徵求人或受託代理人姓

名。但信託事業或股務代理機構受委託擔任徵求人，及股務代

理機構受委任擔任委託書之受託代理人者，得以蓋章方式代替。 

2.徵求人應於徵求委託書上簽名或蓋章，並不得轉讓他人使用。 

法令依據：「委託書規則」第 10條規定 

22、 領有「攤販許可證」之攤販，可否作為委託書徵求場所？ 

答：「徵求場所」係指有戶政機關所編地址之固定場所，不包括攤販在

內。另徵求人或受其委託代為處理徵求事務者不得於徵求場所外

徵求委託書。 

法令依據：「委託書規則」第 8 條規定及 88 年 3 月 30日（88）台財證
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（三）字第 27316 號函 

23、 徵求人依「委託書規則」規定應將相關資料送達公司（副知證基

會）之期限應如何計算，末日如遇星期日或其他休息日時，應如何

辦理？ 

答：徵求人應於股東常會開會 38 日前（臨時會 23日前），將相關資料

送達被徵求公司，故如股東常會開會日為 5 月 30 日，此時應從 5

月 29日開始並往前算足 38日，即徵求人應至遲於 4月 21日將資

料送達被徵求公司（即股東會開會及送達當日均不算入）。若期限

末日（4 月 21 日）如遇星期日或其他休息日時，徵求人仍應於所

定期限內將相關資料送達被徵求公司；臨時會徵求資料送達期限

亦依前揭方式計算。 

法令依據：「委託書規則」第 7條規定、86 年 2 月 27日(86)台財證(三)

第 13649號函及 88年 3月 30日（88）台財證(三)第 27927 號函 

24、 徵求人得否以召開股東會之公司地址作為徵求場所？ 

答：按「委託書規則」第 7 條第 5 項規定，徵求人或受其委託代為處

理徵求事務者，不得委託公司代為寄發徵求信函或徵求資料予股

東。違反者，依同規則第 22條第 1 項規定，其代理之表決權不予

計算。據此，召開股東會之公司自應保持中立性，故股東會徵求

人不得以公司地址作為徵求場所。 

法令依據：「委託書規則」第 7條第 5項規定 

25、 徵求人可否以連鎖超商作為徵求場所之據點？ 

答：按「委託書規則」第 7 條之 1 規定，除證券商或符合「股務處理

準則」第 3 條第 2 項規定之公司外，代為處理徵求事務者應符合

一定資格條件，且應檢具相關資格證明文件送交集保結算所審

核，轉報本會備查，始得辦理代為處理徵求事務。故連鎖超商須

符合前揭規定之資格條件並送交集保結算所審核，始得代為處理

徵求事務。 
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法令依據：「委託書規則」第 7條之 1規定 

26、 徵求人可否透過文件派送業者（含民營郵局）向股東徵求委託書？ 

答：1. 按「委託書規則」第 7條之 1規定，除證券商或符合「股務處

理準則」第 3 條第 2 項規定之公司外，代為處理徵求事務者應

符合一定資格條件，且應檢具相關資格證明文件送交集保結算

所審核，轉報本會備查，始得辦理代為處理徵求事務。 

2. 徵求人若欲透過文件派送業者向股東徵求委託書，該文件派送

業者須符合前揭規定，始得辦理代為處理徵求事務。違反者，

除代理之表決權不予計算外，並得依證券交易法第 178 條規

定，處以罰鍰 24萬至 480萬元，並得命其限期改善；屆期未改

善者，得按次處罰。 

3.另徵求人縱委託符合前揭規定之文件派送業者代為處理徵求事

務，惟據「委託書規則」第 7 條第 5 項規定，徵求人或受其委

託代為處理徵求事務者，不得委託公司代為寄發徵求信函或徵

求資料予股東。故為避免角色衝突，徵求人欲委託文件派送業

者代為處理徵求事務，不得與公司或其股務代理機構寄發相關

資料予股東之文件派送業者為同一家。 

法令依據：「委託書規則」第 7 條之 1、第 22 條、證券交易法第 178

條規定 

27、 徵求人可否利用公司交寄文件時夾帶徵求人之文宣資料予股東，

非屬徵求受託代理人或召開股東會之公司可否寄發信函、打電話予

股東表達受託出席股東會之意思？ 

答：「委託書規則」第 7 條第 5 項規定，「徵求人或受其委託代為處理

徵求事務者，不得委託公司代為寄發徵求信函或徵求資料予股

東」，故徵求人不得利用公司寄發文件時，夾帶相關徵求資料予股

東。另非屬徵求之受託代理人或召開股東會之公司亦不得有涉及

公開徵求之相關行為，受託代理人或公司員工主動寄發信函、打
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電話予股東之行為，如有提及請股東以非屬徵求之方式委託受託

代理人或公司員工出席股東會，此行為除可能涉及非屬徵求受託

代理人出具之聲明書（聲明其受託代理之委託書非為自己或他人

徵求而取得）有虛偽情事，且已涉及主動徵求委託書，將徵求之

委託書作為非屬徵求之委託書出席股東會等情事，其代理之表決

權將不予計算。 

法令依據：「委託書規則」第 7 條、第 11 條第 1項第 3款、第 22條第

1項規定 

28、 價購委託書之效力如何？ 

答：以價購方式取得之委託書，除代理之表決權不予計算外，並得依

證券交易法第 178 條規定，處以罰鍰 24萬至 480萬元，並得命其

限期改善；屆期未改善者，得按次處罰。 

法令依據：「委託書規則」第 11條、第 22 條第 1項第 5款及證券交易

法第 178條規定 

29、 價購委託書表決權不予計算，是否徵求人所代理之表決權均不予

計算？ 

答：價購委託書其代理之表決權不予計算，係指違反規定以價購方式

取得之委託書部分之表決權不予計算，故徵求人所代理之表決權

應扣除前揭違反規定部分之表決權。 

法令依據：「委託書規則」第 22條第 1項第 5款規定 

30、 有關公開發行公司出席股東會使用委託書規則第 5 條及第 6 條規

定之「已發行股份總數」，是否應扣除無表決權股份？ 

答：依公司法第 180 條第 1 項規定，股東會之決議，對無表決權股東

之股份數，不算入已發行股份之總數。故有關委託書規則第 5條

及第 6 條所規定之「已發行股份總數」，應扣除公司法第 157 條

第 1項第 3款無表決權之特別股及第 179條第 2項各款無表決權

之股份數，以計算股東是否符合徵求人或委託信託事業、股務代
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理機構擔任徵求人之持股數及持股比例。 

法令依據：「委託書規則」第 5 條及第 6 條、公司法第 157條第 1 項第

3 款、第 179 條第 2 項、第 180 條第 1 項及本會 95 年 3 月 14 日

金管證三字第 0950102811 號令。 

31、 有關上市櫃公司依證券交易法第28條之2規定買回之庫藏股於公

司召開股東會時，得否算入公司已發行股份總數？ 

答：公司法第 180條規定，股東會之決議，對無表決權股東之股份數，

不算入已發行股份之總數，再者經濟部亦曾函釋說明，依證券交

易法第 28條之 2 規定買回之庫藏股於公司召開股東會時，自不算

入已發行股份總數。 

法令依據：公司法第 180條規定及經濟部 89 年 10月 18日經(89)商字

第 89221704 號函 

32、 徵求人事前先行公布董監事分配席次，是否合法？ 

答：「委託書規則」第 7 條及第 8 條規定，徵求人須於股東常會開會

38 日前（臨時會 23 日前）將擬支持之董監事被選舉人名稱，記

載於相關徵求資料，並送達公司及副知證基會後，始能開始進行

徵求。故徵求人於徵求委託書前規劃分配董監事席次並對外宣

佈，並無違反「委託書規則」相關規定，惟應注意徵求人其擬支

持之董事或監察人被選舉人，不得超過公司該次股東會議案或章

程所定董事或監察人應選任人數。 

法令依據：「委託書規則」第 7條及第 8 條規定 

33、 股務代理機構得否接受委託書徵求人之委託代為處理徵求事務？ 

答：股務代理機構原則上得接受委託書徵求人之委託代為處理徵求事

務，惟於股東會有選舉董事監察人議案時，被徵求公司之股務代

理機構不得接受徵求人之委託代為處理徵求事務（中立性原則）。 

範例：甲證券公司為乙發行公司之股務代理機構，乙發行公司召

開股東會且有改選董監事議案，此時乙發行公司之徵求人
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不得委託甲證券公司代為處理徵求事務。 

法令依據：86年 1月 9日(86)台財證(三)字第 00200 號函 

34、 金融機構或金融機構兼營股務代理業務者，可否接受委託書徵求

人之委託代為處理徵求事務？ 

答：依據前財政部金融局 90 年 4 月 17日台融局(四)第 90736303號函

釋，因接受徵求人委託代為處理徵求事務，與金融機構或金融機構

兼營股務代理業務者得經營之營業項目並無相關，故金融機構或金

融機構兼營股務代理者不得接受徵求人委託代為處理徵求事務，惟

金融機構兼營股務代理業務，如經本會核准辦理信託業法第 17 條

第 1項第 2款「提供有價證券發行、募集之顧問服務」業務，同時

辦理「接受徵求人委託代為處理徵求事務」業務者，經集保結算所

審核，符合代為處理徵求事務者資格條件，於轉報本會備查後，得

接受徵求人委託代為處理徵求事務。 

法令依據：90 年 6 月 8 日(90)台財證(三)字第 122147 號函、95 年 7

月 17日銀局(四)字第 09585014330 號函 

35、 徵求人徵求委託書時，可否限制徵求之對象？ 

答：「委託書規則」並未明文限制徵求人其徵求之對象，故徵求人如擬

以一定持股以上股東為徵求對象，應於刊登徵求之書面及廣告等

相關資料上予以載明，以避免爭議。 

法令依據：原財政部證券暨期貨管理委員會 90 年 3 月 23 日(90)台財

證(三)字第 113463 號函 

36、 公開發行公司股東依規定辦理公開徵求，於委託書書面及廣告記

載內容上載明限徵求 1,000股以上之股數，惟徵求人徵得之委託書

中有未滿 1,000股之委託書，該委託書可否計入徵求人徵得之股份

總數，並用於股東會之各項議案票決及選舉議案？ 

答：按原財政部證券暨期貨管理委員會 90年 3月 23日(90)台財證(三)

第 113463號函令規定，委託書規則並未明文限制徵求人其徵求之
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對象，故徵求人如擬以一定持股以上之股東作為徵求之對象，應

於刊登之徵求書面及廣告等相關資料上予以載明，以避免爭議，

因此徵求人應確實依徵求委託書之書面及廣告內容，進行委託書

徵求。 

法令依據：原財政部證券暨期貨管理委員會 90 年 3 月 23 日(90)台財

證(三)第 113463 號函令、原行政院金管會證期局 96 年 6 月 22

日電子民意信箱 

37、 以大股東名義徵求委託書，相關徵求費用得否由公司支出？ 

答：發行公司經營階層或大股東於股東會有選舉董事或監察人議案

時，為鞏固經營權而以大股東名義徵求委託書之徵求費用，係經

營者或大股東為取得股東會委託書進而掌握公司經營權所需付出

之成本，並非公司營運所應負擔之費用，故不得由公司支出，即

大股東以其名義徵求委託書之徵求費用，自當由大股東自行負擔。 

法令依據：91年 2月 7日(91)台財證(三)字第 104283 號函 

38、 徵求人徵求委託書之費用，可否由公司支付？  

答：公司係召開股東會之主體，對股東會事務自應嚴守中立性原則，

故不論公司股東會是否有選舉董事或監察人議案，徵求委託書之

徵求費用均不得由公司支付。 

39、 信託事業或股務代理機構所徵得之委託書，於分配選舉權時是否

有特別限制?  

答：信託事業或股務代理機構受股東委託擔任徵求人(不論股東係持股

10%以上，或因擬支持被選舉人之一符合獨立董事資格，適用 8%

持股規定之情形)，其徵得委託書於分配選舉權數時，股東擬支持

之獨立董事被選舉權數，應大於各非獨立董事被選舉人之選舉權

數。 

範例：甲為持有 A 公司股份達 10%以上之股東，爰委託乙股務代

理機構進行無限徵求，乙徵求書面及廣告內容中列明擬支
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持 3 席董事被選舉人(丙、丁、戊等 3 人；其中丙為獨立

董事被選舉人)，假設 A 公司本次應選 5 席董事，且乙股

務代理機構合計徵得委託書之股份為 100 萬股(選舉權數

為 100 萬股 X 5 席，即 500 萬權)，依規定其配予獨立董

事丙之權數，應大於其餘非獨立董事被選舉人丁、戊(如：

丙為 199 萬 9999 權；丁為 199 萬 9998 權；戊為 100 萬 3

權) 

法令依據：「委託書規則」第 6條第 2項規定 

40、 徵求人於徵求委託書之書面及廣告上，僅載明擬支持之董事被選

舉人名單，而未填列監察人被選舉人名單，是否可將徵得之委託書

支持其他監察人被選舉人？ 

答：徵求人僅於徵求委託書之書面及廣告上，載明擬支持之董事被選

舉人名單，而未填列監察人被選舉人名單，如將徵得之委託書支

持監察人被選舉人，該徵得之委託書於監察人選舉議案，其代理

之表決權不予計算。 

法令依據：「委託書規則」第 8條、第 22 條規定 

40-1、徵求人於徵求委託書之書面及廣告上，載明擬支持之董事被選

舉人 5 名，其徵得委託書於分配選舉權數時，可否全數分配給

其中之 3名董事被選舉人? 

 答：徵求人於徵求委託書之書面及廣告上，載明擬支持之董事被選舉

人名單，其徵得之委託書於分配選舉權數時，應分配予所擬支持

之全部董事被選舉人，故徵求人於徵求委託書之書面及廣告上，

載明擬支持之 5 名董事被選舉人，於選舉議案時，應將徵得之權

數分配給支持之 5 名董事被選舉人，如有違反者，其代理之表決

權不予計算。 

法令依據：「委託書規則」第 8條、第 22 條規定 

 

肆、代為處理徵求事務篇 
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41、 代為處理徵求事務者應具備哪些資格條件?  

答：除證券商或符合「股務處理準則」第 3 條第 2 項規定之公司外，

代為處理徵求事務者應符合下列資格條件： 

1.公司型態：股份有限公司。 

2.實收資本額：1,000萬元以上。 

3.人員資格：含正副主管至少應有 5人，並應具備下列資格之一： 

   （1）股務作業實務經驗 3年以上。 

   （2）證券商高級業務員或業務員。 

   （3）財團法人中華民國證券暨期貨市場發展基金會舉辦之股務

作業測驗合格。 

4.內控制度：公司之內部控制制度應包括徵求作業程序，並訂定

查核項目。 

法令依據：「委託書規則」第 7 條之 1第 1 項及「公開發行股票公司股

務處理準則」第 3條第 2項規定 

42、 代為處理徵求事務者欲辦理代為處理徵求事務應如何申請? 

答：1.集保結算所業經本會指定為審核及查核代為處理徵求事務者資

格條件之機構。 

2.代為處理徵求事務者欲辦理代為處理徵求事務，應填具「受託

代為處理徵求事務申請書」，並檢具經濟部最近所核發之公司

變更登記相關文件(如抄錄本)、正副主管及人員名冊及辦理代

為處理徵求事務內部控制制度及內部稽核作業文件，送交集保

結算所審核，且轉報本會備查。 

法令依據：「委託書規則」第 7 條之 1 第 2 項、104 年 3 月 10 日金管

證三字第 1040004502 號令及「臺灣集中保管結算所股份有限公司

審核受託代為處理徵求事務之公司作業要點」第 4條規定 

43、 未經審核並報本會備查而辦理代為處理徵求事務者，其取得之委
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託書有何效力? 

答：代為處理徵求事務者應檢具相關資格證明文件送交集保結算所審

核後，轉報本會備查，始得辦理代為處理徵求事務。違反者，其

代理之表決權不予計算。 

法令依據：「委託書規則」第 7條之 1第 2 項及第 22條規定 

44、 代為處理徵求事務者資格條件異動時，是否須申報?  

答：代為處理徵求事務者於實收資本額、人員異動及內部控制制度之

徵求作業程序修正時，應於異動或修正後 5 日內向集保結算所申

報。 

法令依據：「委託書規則」第 7條之 1第 4 項規定 

 

伍、非屬徵求受託代理人篇 

45、 非屬徵求受託代理人是否有資格之限制？ 

答：除股務代理機構依「委託書規則」第 14條規定受公司之委任擔任

該公司股東之受託代理人外，非屬徵求受託代理人之資格限制： 

1.「受 3人以上股東委託者」：須具備該公司股東之身分（因其代

理之股數不得超過其本身持有股數之 4倍）。 

2.「受 1或 2 人委託者」：依公司法規定，受託代理人得不具股東

之身分。 

法令依據：公司法第 177條、「委託書規則」第 14條、第 21 條規定及

經濟部 72 年 3 月 30日商字第 11957 號函釋 

46、 非屬徵求受託代理人最多得接受多少股東委託代理出席股東會？ 

答：除股務代理機構依「委託書規則」第 14條規定受公司之委任擔任

該公司股東之受託代理人外，非屬徵求委託書之受託代理人所受

委託之人數不得超過 30人（即最多僅能受 30位股東之委託）。 

法令依據：「委託書規則」第 13條規定 
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47、 非屬徵求受託代理人得代理多少股數？ 

答：1.受 3人以上股東委託者（含 3人）： 

其代理之股數除不得超過其本身持有股數之 4 倍外，亦不得超

過公司已發行股份總數之百分之三。 

2.受 2人股東委託者： 

其代理之股數不得超過公司已發行股份總數之百分之三。 

3.受單一股東委託者： 

其代理之表決權不受限制。 

法令依據：公司法第 177條及「委託書規則」第 21條規定 

48、 徵求人是否可同時擔任「非屬徵求受託代理人」？代理之股數有

何限制？ 

答：徵求人可同時接受非屬徵求之股東委託代理出席股東會，惟其累

計代理股數，仍不得超過公司已發行股份總數之百分之三。 

範例：甲為徵求人，同時接受非屬徵求之 A、B等 2名股東主動委

託代理出席股東會，則徵求人甲得代理之股數，包括徵求

及非屬徵求（A、B）取得之股數，合計不得超過被徵求公

司已發行股份總數之百分之三。 

法令依據：「委託書規則」第 21條第 2項規定 

49、 非屬徵求受託代理人應檢附那些資料向公司申報？ 

答：1.受 3人以上股東委託者（含 3人）： 

受託代理人應於股東會開會 5 日前檢附聲明書（聲明其受託代

理之委託書非為自己或他人徵求而取得）及委託書明細表乙

份，並於委託書上簽名或蓋章送達公司或其股務代理機構。 

2.受 1或 2人委託者： 

受託代理人無須向公司申報，惟委託書應於股東會開會 5 日前

送達公司或其股務代理機構辦理出席股東會事宜。 

法令依據：「委託書規則」第 13條規定 
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陸、委託人篇 

50、 委託人（即股東）如何知道有那些人在徵求委託書，或公司是否

有委任股務代理機構擔任股東之受託代理人？ 

答：股東可由公司所寄發之「開會通知書」上得知本次股東會下列資

訊取得方式： 

1.「徵求人」資訊： 

公司依規定應於寄發予股東之「股東會召集通知」上載明，有

關徵求人徵求資料之相關資訊取得方式。另當次股東會有選舉

董事或監察人議案時，公司除提供上開資訊外，並應彙總「徵

求人名單」與「董事被選舉人之經營理念」併同股東會召集通

知附送股東，俾使股東知悉徵求人及其擬支持董事、監察人被

選舉人名單，並瞭解各董事被選舉人對公司之經營理念，以利

股東權之行使。 

2.「公司委任股務代理機構擔任股東之受託代理人」資訊： 

當次股東會無選舉董事或監察人議案時，公司應於寄發予股東

之「委託書使用須知」上載明，本次股東會是否有委任股務代

理機構擔任受託代理人之資訊。 

法令依據：「委託書規則」第 7條及第 14 條規定 

51、 委託人（即股東）於填寫委託書時，應注意那些事項？ 

答：股東於填寫委託書前，請先詳閱「委託書使用須知」，並由股東於

委託書上親自填具徵求人或受託代理人姓名；但(1)信託事業或股

務代理機構受委託擔任徵求人者及(2)股務代理機構受委任擔任

委託書之受託代理人者，得以蓋章方式代替。 

法令依據：「委託書規則」第 10條規定 

52、 委託人如何瞭解自己委託書被使用之情形？ 

答：委託人可於股東會後 7 日內，向公司或其股務代理機構查閱其委
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託書使用之情形。 

法令依據：「委託書規則」第 18條規定 

53、 委託人撤銷委託之期限為何?另委託人撤銷委託，但徵求人（受託

代理人）未退還其委託書，其撤銷是否生效？ 

答：委託書送達公司後，股東欲親自出席股東會或欲以書面或電子方

式行使表決權者，應於股東會開會 2 日前，以書面向公司為撤銷

委託之通知。股東撤銷委託之書面通知如已到達徵求人（受託代

理人）及被徵求公司，依據民法第 95 條規定，其已生撤銷之效力，

則原委託書即已失效，公司自應依股東之撤銷委託辦理相關作

業，並不因徵求人（受託代理人）是否退還委託書而有所影響。

另撤銷委託涉及公司股東會作業，當事人間如有爭議宜循司法途

徑解決。 

法令依據：公司法第 177 條第 4 項、民法第 95 條規定、89 年 11 月 3

日(89)台財證(三)第 54502號函 

54、 公開發行公司股東委託徵求人或受託代理人出席股東會，股東於

交付股東會委託書時，有何規定？ 

答：股東應於委託書上親自簽名或蓋章，並應親自填具徵求人或受託

代理人姓名；另信託事業或股務代理機構受委託擔任徵求人，及

股務代理機構受委任擔任委託書之受託代理人者，如採蓋章方

式，亦應於當場為之。違反者，依「委託書規則」第 22 條第 1 項

第 7款規定，其代理之表決權不予計算。 

法令依據：「委託書規則」第 10條、第 22條規定、96年 4 月 27日金

管證三字第 0960018743 號函 

55、 股東會委託書委託人（股東）於委託書填寫徵求人或受託代理人

姓名或名稱時，可否填寫簡稱？ 

答：倘徵求人姓名或名稱過長，為使股東於填寫徵求人姓名或名稱

時易於填寫，並使股務單位於驗證時便於作業，徵求人送交擬刊
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登之書面及廣告內容定稿予公司時，可註明徵求人姓名或名稱之

簡稱；惟股東交付之委託書，如已親自填具徵求人或受託代理人

姓名或名稱，其填寫內容係屬簡稱，簡稱如足資辨識為該徵求人

或受託代理人，應無不可。 

56、 股東交付之委託書經查核或統計驗證時，發現為空白委託之情事

者，該股東可否向公司主張親自出席該次股東會？ 

答：股東未依「委託書規則」第 10條第 1項規定，填具徵求人或受託

代理人姓名，而交付委託書，則股東委託他人代理出席股東會之

行為並未完成，該空白委託之委託書自始無效，其後該股東如欲

親自出席股東會，尚難予以限制或禁止。 

法令依據：「委託書規則」第 10 條規定、96 年 6 月 22 日金管證(三)

字第 0960030909號函 

 

柒、公司處理委託書事務篇 

57、 公司於寄發或以電子文件傳送股東會召集通知時，應注意那些事

項？ 

答：1.公司寄發或以電子文件傳送股東會召集通知時，應同時附送委

託書予股東，委託書格式內容應包括填表須知、股東委託行使

事項及股東、徵求人、受託代理人基本資料等項目。另當次股

東會有選舉董事或監察人議案時，公司應彙總 「徵求人名單」

與徵求委託書之書面及廣告中擬支持「董事被選舉人之經營理

念」內容，於寄發股東會召集通知時，同時附送股東。 

2.寄發或以電子文件傳送委託書用紙予所有股東，應於同日為之。 

3.有關「選任或解任董事、監察人」、「變更章程」、「減資」、「申

請停止公開發行」、「董事競業許可」、「盈餘轉增資」、「公積轉

增資」、「公司解散、合併、分割」、「進行有價證券之私募」、及

「重大營業或財產變動」等決議事項，應在召集事由中列舉並
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說明主要內容，不得以臨時動議提出。 

4.股東會無選舉董事或監察人議案，公司如委任股務代理機構擔

任股東之受託代理人，於寄發或以電子文件傳送股東會召集通

知時，有關委任事項，應於該次股東會委託書使用須知載明。 

法令依據：證券交易法第 26條之 1、第 43條之 6、公司法第 172

條及「委託書規則」第 2 條、第 7條、第 14條規定 

58、 公司應於何時揭露股東會召集之相關資料？ 

答：1.「停止過戶日前 12個營業日」： 

依據台灣證券交易所及櫃檯買賣中心規定，上市（櫃）、興櫃公

司應於股東常會（臨時會）之停止過戶日前 12個營業日，將股

東 會 召 集 之 相 關 資 訊 揭 露 於 「 公 開 資 訊 觀 測 站 」

（http://mops.twse.com.tw）。 

2.「股東常會開會 30日前或股東臨時會開會 15日前」： 

公司應於股東常會開會 30 日前或股東臨時會開會 15 日前，將

股東會開會通知書、委託書用紙、有關承認案、討論案、選任

或解任董事、監察人事項等各項議案之案由及說明資料製作成

電子檔案傳送至「公開資訊觀測站」。 

    3.「股東會開會 15日前」： 

公司應於股東會開會 15日前，備妥當次股東會議事手冊及會議

補充資料，供股東隨時索閱，並陳列於公司及股務代理機構，

且應於股東會現場發放。  

    4.「股東常會開會 21日前或股東臨時會開會 15日前」： 

公司應於股東常會開會 21 日前或股東臨時會開會 15 日前，將

股東會議事手冊及會議補充資料，製作電子檔案傳送至「公開

資訊觀測站」。 

法令依據：公司法第 177條之 3、「公開發行公司股東會議事手冊應行

記載及遵行事項辦法」第 5條、第 6條規定 
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59、 公司須於何時揭露徵求人之相關資料？ 

答：1.公司應於股東常會開會 30 日前（股東臨時會 15 日前）製作徵

求人徵求資料彙總表冊，並以下列方式之一揭露資訊（公司應

於「股東會召集通知」上註明本次所採行揭露方式）： 

(1)網路方式：以電子檔案傳送至證基會予以揭露。 

(2)報紙方式：連續於日報公告 2 日。 

2.另當次股東會有選舉董事或監察人議案時，公司除提供徵求人

徵求資料彙總表冊之資訊外，並應彙總 「徵求人名單」與徵求

委託書之書面及廣告中擬支持「董事被選舉人之經營理念」內

容，於寄發股東會召集通知時，同時附送股東。 

法令依據：「委託書規則」第 7條規定 

60、 公司應如何編製「議事手冊」？ 

答：有關股東會議事手冊編製內容及其他應遵行事項，請參照「公開

發行公司股東會議事手冊應行記載及遵行事項辦法」相關規定。 

法令依據：公司法第 177條之 3、「公開發行公司股東會議事手冊應行

記載及遵行事項辦法」 

61、 公司應如何揭露「徵求人所徵求之股數及非屬徵求受託代理人所

代理之股數」資訊？ 

答：1.時間： 

股東會開會當日，公司或其股務代理機構應將「徵求人徵得之

股數」及「非屬徵求受託代理人代理之股數」，彙總編製統計表。 

2.揭露方式： 

以電子檔案傳送至證基會，並於股東會開會場所為明確之揭示。 

法令依據：「委託書規則」第 12條及第 13條規定 

62、 何種情形下，公司得拒絕發給當次股東會各項議案之表決票或其

代理之表決權不予計算？ 

答：有下列之情事之一者，其代理之表決權不予計算，公司得拒絕發
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給當次股東會各項議案之表決票： 

1. 委託書用紙非為公司印發者。 

2. 因徵求而送達公司之委託書為轉讓而取得者。 

3. 違反徵求人或代為處理徵求事務者所應具備之資格條件者。 

4. 於徵求場所外徵求委託書。 

5. 徵求人擬支持之董事或監察人被選舉人，超過公司該次股東會

議案或章程所定董事或監察人應選任人數。 

6. 非法取得委託書者（以給付金錢或其他利益為條件；利用他人

名義；將徵求之委託書作為非屬徵求之委託書出席股東會）。 

7. 非屬徵求受託代理人出具之聲明書（聲明其受託代理之委託書

非為自己或他人徵求而取得）有虛偽情事者，或未檢附聲明書

及明細表送達公司或其代理股務機構者。 

8. 委託人未於委託書上親自填具徵求人或受託代理人姓名。 

9. 非屬徵求委託書之受託代理人，其所受委託之人數超過 30 人

時，其全部代理之股數。 

10.股務代理機構受公司委任擔任受託代理人未依相關規定辦  

理。 

11.違反「委託書規則」第 10 條第 1 項、第 13 條第 1 項、第 14

條、第 16條第 1 項、第 19條第 2 項之規定者。 

12.將出席證、出席簽到卡或其他出席證件轉讓他人使用者。 

13.徵求人或非屬徵求受託代理人其代理股數超過規定限額者，其

超過之部分。 

14.徵求人之投票行為與徵求委託書之書面及廣告記載內容，或與

委託人之委託內容，不相符合者。 

15.其他違反「委託書規則」規定徵求委託書者。 

法令依據：「委託書規則」第 22條規定 

63、 委託書未於股東會開會 5日前送達公司，公司應如何處理？ 

答：依經濟部函釋說明，有關公司法第 177 條規定委託書應於股東會
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開會 5 日前送達公司，其立法目的為便利公司作業，故如未依規

定而於股東會當日始向公司提出委託書者，公司自得依作業情形

予以衡量是否接受或拒絕。 

法令依據：公司法第 177 條規定及經濟部 82 年 6 月 22 日商 214389

號函 

64、 股東交付徵求人或受託代理人之委託書，經查核發現為不合格件

者，公司可否受理股東申請補發？ 

答：經查核發現不合格之委託書，當不合格原因歸屬於股東時，公司

不得受理股東申請補發委託書，公司如已補發予股東時，該補發

之委託書亦不得使用。 

65、 上市（櫃）、興櫃公司召開股東會，公司於印製與使用開會通知書

之管理方面，有何應辦理之事項？ 

答：公司召開股東會有董事監察人選舉議案時，應依照下列程序印製

與使用開會通知書： 

1.開會通知書（委託書）逐張印製流水編號；委外印製開會通知

書（委託書）時，應請印製廠商出具印製數量證明，由公司自

行印製時，應詳細記載印製數量。 

2.如有作廢開會通知書（委託書）時，應於作廢開會通知書（委

託書）加蓋作廢章戳，並記錄其流水編號。 

3.開會通知書（委託書）之使用，應依其編號連續使用不斷號，

如有斷號之情形，應註明原因並經主管簽章確認。 

4.公司應詳實記錄開會通知書（委託書）之使用、作廢及空白數

量等資料，其合計數量應與印製之數量相符。 

66、 上市（櫃）、興櫃公司股東未收到股東會開會通知書(委託書)，應

如何申請補發？又公司應如何辦理補發作業？ 

答：1、公司召開股東會有董事監察人選舉議案時，股東可依下列方式

向公司申請補發開會通知書(委託書)： 
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（1）臨櫃申請補發 

應於申請書加蓋原留印鑑或簽名式，如股東未繳交股東印鑑

卡、簽名或蓋章式樣與印鑑卡不符時，股東應提示身分證明

文件影本備供查核。 

（2）委託他人申請補發 

除應依前述規定辦理外，受託人另應檢附身分證明文件影本

及委託書。 

（3）電話申請補發 

應提供股東相關資料，俾便公司確認股東身份。 

（4）傳真方式申請補發 

應於傳真之申請書上填載股東戶號、戶名、身分證字號、電

話號碼、郵寄地址等基本資料並簽名或蓋章。 

（5）電話語音方式申請補發 

應於電話語音系統輸入股東相關資料，俾便公司檢核股東身

份。 
2、公司受理股東申請補發開會通知書(委託書)時，應依下列程序

辦理: 

（1）確認股東身份並留存相關資料與記錄。 

（2）若股東指定郵寄地址與留存之通訊地址或戶籍地址不符

時，應請股東先辦理地址或戶籍地址變更，始得受理其申請

補發開會通知書(委託書)。 

（3）補發的開會通知書(委託書)上，應加註「補發」字樣，並

記錄補發之流水編號。 

3.對於持股未滿一仟股股東與股東會當日申請補發開會通知書

(委託書)者，得不適用上開作業程序，惟仍須依公司相關規定

辦理。 

67、 上市（櫃）、興櫃公司股東會有董事監察人選舉議案時，股東申請

補發之股東會開會通知書(委託書)，公司要如何交付予股東？ 
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答：1.股東或受託人臨櫃領取時，應留存簽收紀錄，以電話語音方式

申請補發臨櫃領取者，亦同；以傳真方式申請補發臨櫃領取者，

應另檢附傳真文件正本或於傳真予公司之申請書上簽名或蓋

章。 

    2.以郵寄方式交付時，應依股東指定之通訊或戶籍地址寄發，並

影印開會通知書（委託書），併同交寄證明留存備查。以電腦留

存紀錄或報表清冊代替影印開會通知書（委託書）者，該紀錄

或報表至少應含申請補發之股東戶號及郵寄地址等資料，並連

同交寄證明或當次購買郵資證明保存備查。 

3.對於持股未滿一仟股股東與股東會當日申請補發開會通知書

(委託書)者，得不適用上開作業程序，惟仍須依公司相關規定

辦理。 

68、 有關公開發行公司出席股東會使用委託書規則第 20 條及第 21 條

所稱「已發行股份總數」計算問題？ 

答：1.依委託書規則第 20條規定，徵求人代理之股數不得超過公司「已

發行股份總數」之 3%，同規則第 21 條規定受 3 人以上股東委

託之受託代理人，其代理之股數除不得超過其本身持有股

數之 4 倍外，亦不得超過公司「已發行股份總數」之 3%。

按上開規定之立法理由，其代理股數係回歸公司法第

177 條規定，不得超過公司已發行股份總數表決權之 3%。 

2.依經濟部 101 年 6 月 11 日經商字第 10102420280 號函釋，公

司法第 177 條第 2 項所稱：「已發行股份總數表決權」，係指已

發行股份總數扣除「無表決權股」(如公司法第 179 條、第 157

條)後之股數，不扣除不得行表決權股份數(如公司法第 197 條

之 1 第 2 項）。故委託書規則第 20 條及第 21 條所稱「已發行

股份總數」之計算，應依前揭經濟部函釋之計算方式辦

理。 
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法令依據：「委託書規則」第 20 條及第 21 條、公司法第 177 條第 2

項、經濟部 101年 6 月 11日經商字第 10102420280 號函。 

 

 

 

69、 公司何時應就委託書予以統計驗證?  

答：公司召開股東會，委託書於股東會開會前應經公司之股務代理機

構或其他股務代理機構予以統計驗證。但公司自辦股務者，得由

公司自行辦理統計驗證事務。 

法令依據：「委託書規則」第 13條之 1第 1 項規定 

70、 公司召開股東會有選舉董事或監察人議案者，徵求人或受託代理

人於徵得或受託委託書後，應辦理什麼事項？ 

答：1.徵求人或受 3人以上 30人以下股東委託之受託代理人應彙總代

為處理徵求事務者或股東交付之委託書，並編製明細表一式二

聯連同委託書直接交付統計驗證機構；經統計驗證機構簽收

後，明細表一聯交由徵求人或受託代理人收執，另一聯由統計

驗證機構留存；該明細表如以電腦媒體儲存方式交付，該媒體

資料應具有僅可讀取不可複寫之功能，內容並應與當次送交委

託書之股東戶號、戶名、股數及總張數等資料相同，且雙方應

留存書面之簽收記錄。 

2.徵求人或受託代理人最遲應於股東會開會 5 日前將委託書送達

統計驗證機構。 

71、 徵求人或受託代理人如何得知公司委託書之統計驗證機構？ 

答：可於股東會召集通知得知委託書之統計驗證機構；另公司統計驗

證機構變更時，依規定應即於「公開資訊觀測站」公告，所以當

公司變更統計驗證機構時，可以經由「公開資訊觀測站」查詢。 

法令依據：「委託書規則」第 13 條之 1 規定 

捌、統計驗證事務篇 
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72、 徵求人或受託代理人於何時可取得出席證明文件？ 

答：公司或其股務代理機構最遲應於股東會開會前 1 日，開立證明文

件交付徵求人或受託代理人。 

73、 委託書統計驗證機構辦理統計驗證作業有無標準作業程序之規

定？ 

答：統計驗證機構應依法令及內部控制制度有關委託書統計驗證作業

規定辦理統計驗證作業；統計驗證作業規定，應依臺灣集中保管

結算所訂定之「股務單位內部控制制度標準規範」有關委託書統

計驗證作業相關規定訂定。如自辦股務公司或股務代理機構違反

規定，經主管機關命令糾正或處罰者，不得再自行或為該違規情

事所涉公司辦理股務事務。 

法令依據：「委託書規則」第 13條之 1規定 

74、 公司依規定訂定之委託書統計驗證作業程序，須陳報到什麼層級

核定？ 

答：辦理委託書統計驗證之作業程序，應經公司董事會通過後實施。 

75、 辦理委託書統計驗證人員之資格條件為何？ 

答：需符合下列條件之一 

1.股務作業實務經驗三年以上。 

2.受託辦理委託書事務實務經驗三年以上。 

3.證券商高級業務員或業務員。 

4.主管機關指定機構舉辦之股務作業測驗合格。 

76、 委託書統計驗證機構辦理統計驗證作業應於何時完成？ 

答：1.股東會有選舉董事及監察人議案者 

（1）統計驗證機構應於徵求人或受託代理人送達委託書之日起 5

日內（召開臨時會者於 3 日內）完成統計驗證程序，並將驗

證結果通知徵求人或受託代理人。 

（2）所有統計驗證作業最遲應於股東會開會前 1 日前完成。 
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2. 股東會無選舉董事及監察人議案者，最遲應於股東會開會前 1

日前完成。 

77、 公司召開股東會有選舉董事及監察人議案者，委託書統計驗證機

構於確認驗證結果後，應如何處理？ 

答：1.驗證後之委託書應區分為合格件與不合格件，由驗證人員於委

託書上加蓋其章戳，惟合格之委託書得以不超過 100 張為單

位，並於足以表彰每單位明細內容之表單加蓋驗證人員章戳替

代，並應按日建檔管理。 

2.驗證合格之委託書應於徵求人或受託代理人送達之日起 5 日內

（召開臨時會者於 3 日內）編製明細表送交公司或其股務代理

機構；該明細表如以電腦媒體儲存方式交付，該媒體資料應具

有僅可讀取不可複寫之功能，內容並應與當次送交委託書之股

東戶號、戶名、股數及總張數等資料相同，且雙方應留存書面

之簽收記錄。 

3.統計驗證之結果應就每一徵求人或受 3人以上 30人以下股東委

託之受託代理人作成書面紀錄一式三份，其內容包含公司名

稱、合格件之張數、股數，並應於股東會開會前 1 日前由統計

驗證機構承辦人及主管簽章後，一份送交公司或其股務代理機

構、一份通知徵求人或受託代理人並留存通知之紀錄，另一份

由統計驗證機構自行留存備查。 

4.經驗證屬不合格之委託書應裝訂成冊備供查閱，不予退還徵求

人或受託代理人。 

78、 委託書統計驗證機構對於委託書之驗證方式及驗證內容為何?  

答：委託書驗證採書面形式審核，並僅就下列形式內容予以驗證，至

實質內容仍須由司法機關予以認定： 

1.委託書是否為該公司印製。 

2.委託人是否簽名或蓋章。 
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3.是否填具徵求人或受託代理人之姓名，且其姓名是否正確。 

法令依據：「委託書規則」第 13條之 1第 2 項規定 

79、 委託書統計驗證機構驗證委託書時，可否以委託人未於委託書上

加蓋原留印鑑為由，將該委託書剔除並列為不合格件？ 

答：委託書統計驗證應驗證之內容係依委託書規則第 13 條之 1 第 2

項之規定如下：(一)委託書是否為該公司印製(二)委託人是否簽

名或蓋章(三)是否填具徵求人或受託代理人之姓名，且其姓名是

否正確。據此，股東如已依前揭規定於委託書上簽名或蓋章，驗

證單位不得以委託人未加蓋原留印鑑為由逕予剔除。 

法令依據：委託書規則第 13條之 1第 2 項規定 

80、 甲公司之股務係委託乙股務代理機構辦理，甲公司股東會因有董

事或監察人選舉議案，甲公司可否僅將統計驗證事務收回自辦，至

於其他股務事項仍由乙股務代理機構辦理?  

答：甲公司股務既已委託乙股務代理機構代辦，不得僅將委託書統計

驗證事務收回自辦。 

法令依據：「委託書規則」第 13條之 1第 1 項規定 

 

玖、股東委託信託事業或股務代理機構擔任徵求人篇 

81、 股東如何才能委託信託事業或股務代理機構擔任徵求人？所稱股

務代理機構為何？ 

答：1.資格條件： 

(1)金融控股公司、銀行法所規範之銀行及保險法所規範之保險公

司召開股東會，股東及其關係人應持有公司已發行股份總數百

分之十以上，並符合下列條件之一： 

a.依金融控股公司法第 16條第 1 項、第 3項、銀行法第 25條

第 3項、第 5 項、保險法第 139 條之 1 第 2項、第 4項規定
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向本會申報或經本會核准者。 

b.合於同一人或同一關係人持有同一金融控股公司已發行有

表決權股份總數超過一定比率管理辦法第 10 條、同一人或

同一關係人持有同一銀行已發行有表決權股份總數超過一

定比率管理辦法第 10 條或同一人或同一關係人持有同一保

險公司已發行有表決權股份總數超過一定比率管理辦法第

11條規定者。 

(2)前款以外之公司召開股東會，股東應持有股份： 

a.持有公司已發行股份總數百分之十以上者；且若當次股東會

有選舉董監事議案時，該委託徵求之股東中，至少一人應為

董事或監察人之被選舉人，但擬支持之被選舉人符合獨立董

事資格者，不在此限。 

b.持有公司已發行股份總數百分之八以上，且於股東會有選任

董事或監察人議案時，其所擬支持之被選舉人之一符合獨立

董事資格者。 

(3) 非金融機構之一般公開發行公司對股東會議案有相同意見之

股東，其合併計算之股數，符合前款規定應持有之股數者，得

為共同委託。 

2.特別規定： 

信託事業或股務代理機構具有下列情事之一者，於股東會有選舉

董監事議案時，不得接受股東委託擔任徵求人或接受徵求人之委

託辦理代為處理徵求事務： 

(1)本身係為召開股東會公司之股務代理機構。 

(2)本身係為召開股東會之金控公司之子公司。 

範例：如甲銀行為信託事業且兼營股務代理業務，若甲銀行為乙

公司之股代，非丙公司之股代，則乙召開股東會且有選舉

董監事議案，此時乙公司之股東不得委託甲銀行擔任徵求

人，且甲銀行不得接受乙公司徵求人之委託辦理代為處理
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徵求事務；惟如乙公司無選舉董監事議案，或丙公司召開

股東會時，乙、丙公司符合資格條件之股東，自可委任甲

銀行擔任徵求人，或甲銀行亦得接受乙、丙公司徵求人之

委託辦理代為處理徵求事務。 

3.有關「委託書規則」第 6 條規定，股東得委託股務代理機構擔

任徵求人，所稱之「股務代理機構」係指符合「公開發行股票

公司股務處理準則」（以下簡稱「股務處理準則」）第 3 條第 1

項規定辦理股務事務或第 2項規定辦理股東會相關事務者。 

法令依據：「委託書規則」第 6條規定及 93 年 12月 1日金管證三字第

0930005790 號令 

82、 股東委託信託事業或股務代理機構擔任徵求人後可否再為徵求行

為？ 

答：股東委託信託事業或股務代理機構擔任徵求人後，不得再有徵求

行為。 

法令依據：「委託書規則」第 6條規定 

83、 若信託股票係受託人所屬金控母公司股票，則該受託人得否以持

有之信託股票擔任徵求人？ 

答：若信託股票係受託人所屬金控母公司股票，則受託人不得以持有

之信託股票擔任徵求人或委託信託事業、股務代理機構擔任徵求

人。 

法令依據：「委託書規則」第 6條之 1規定及 93 年 7月 19日金管證三

字第 0930127131號函 

84、 委託信託事業或股務代理機構之股東須持股繼續 1 年以上，如甲

公司與乙公司合併，甲公司為存續公司，而乙公司消滅，則乙公司

股東持有乙公司股份之期間，是否可合併計算為持有甲公司股份之

期間？ 

答：公司合併，消滅公司之股東係於合併基準日取得存續公司股東之
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身分，故消滅之乙公司股東其持有甲存續公司股份之期間，不得

合併計算其持有乙消滅公司股份之期間。 

法令依據：88年 12 月 30日(88)台財證(三)第 04836 號函 

85、 信託事業或股務代理機構受託擔任徵求人，其得代理之股數為多

少？ 

答：代理之股數不受限制，即不受已發行股份總數百分之三之限制。 

法令依據：「委託書規則」第 6條規定 

86、 信託事業或股務代理機構受託擔任徵求人可否再委託他人代為處

理徵求事務？ 

答：信託事業或股務代理機構受託擔任徵求人者，得委託他人代為處

理徵求事務，惟其仍應依「委託書規則」第 7 條及第 8 條規定，

於檢附之「徵求人擬刊登之書面及廣告內容定稿」中，載明其所

委託代為處理徵求事務者名稱、地址、電話及徵求場所之聯絡人

姓名。 

法令依據：「委託書規則」第 7條及第 8 條規定 

87、 信託事業本身召開股東會，可否接受本身股東委託擔任徵求人？

或為他公司股東，於他公司召開股東會時委託自己之信託部擔任徵

求人？ 

答：1.信託事業本身召開股東會，不可接受本身公司股東委託擔任徵

求人。 

範例：甲信託事業召開股東會，不得接受甲信託事業股東張三

之委託擔任徵求人。 

2.信託事業為他公司之股東，於他公司召開股東會時不得委託自

己擔任徵求人（即該信託事業應委託其他信託事業或股務代理

機構擔任徵求人，亦或以本身之股東名義自行徵求）。 

範例：甲銀行為乙公司之股東，乙公司召開股東會時，甲銀行

不得委託本身之信託部擔任徵求人。 
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88、 張三為甲信託事業之董事長，亦為乙公司之股東，乙公司召開股

東會時，張三得否委託甲擔任徵求人？ 

答：張三與甲信託事業為不同人格之主體，故乙公司召開股東會時，

張三得委託甲擔任徵求人。但因張三為甲信託事業之董事長，張

三與甲信託事業訂定委任契約時應注意民法第 106 條自己代理禁

止之規定，故張三不得代表甲信託事業與其自己簽訂契約。 

89、 股東於委託信託事業或股務代理機構擔任徵求人後，是否可接受

該信託事業、股務代理機構或其他徵求人委託，辦理代為處理徵求

事務？ 

答：股東委託信託事業或股務代理機構擔任徵求人後，不得再有徵求

行為，亦不得於該次股東會，再接受該信託事業、股務代理機構

或其他徵求人之委託，辦理代為處理徵求事務。 

法令依據：「委託書規則」第 6 條規定、96 年 7月 20日金管證(三)字

第 0960029658 號令 

90、 甲公司與乙公司合併，甲公司為存續公司，而乙公司消滅，則乙

公司持有丙公司股份之期間，於甲公司委託信託事業或股務代理機

構擔任徵求人時，可否合併計算為甲公司持有丙公司股份之期間？ 

答：公司因合併而消滅，其存續或另設立之公司依委託書規則第 6 條

第 1項計算「繼續一年以上持有公司已發行股份」之持股期間時，

得併計消滅公司原持有公開發行公司已發行股份之持股期間，故

甲公司持有丙公司股份之期間，得併計消滅公司乙公司持有丙公

司股份之期間。 

法令依據：95年 8月 18日金管證(三)字第 0950134260 號函 

 

拾、公司委任股務代理機構擔任該公司股東之受託代理人篇 

91、 公司股東會於何種情況下，可委任股務代理機構擔任受託代理
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人？其費用由誰負擔？所稱股務代理機構為何？而股東可由何處

得知相關訊息？ 

答：1.公司股東會無選舉董監事議案時，公司可委任股務代理機構擔

任該公司股東之受託代理人。 

2.依「委託書規則」第 14條規定，股務代理機構係經由公司之委

任，擔任該公司股東之受託代理人，並以公正超然立場擔任委

託書之受託代理人，故相關費用得由公司支出。 

3.有關「委託書規則」第 14條規定，股務代理機構得經由公司之

委任擔任該公司股東之受託代理人，所稱之「股務代理機構」

係指符合「股務處理準則」第 3 條第 1 項規定辦理股務事務或

第 2項規定辦理股東會相關事務者。 

4.股東資訊取得方式：公司該次股東會有委任股務代理機構擔任

股東之受託代理人時，其有關委任事項，應於該次股東會委託

書使用須知載明，故股東可於委託書使用須知，得知相關訊息。 

法令依據：「委託書規則」第 14條規定、91 年 2 月 7日(91)台財證(三)

字第 104283 號函及 93 年 12 月 1 日金管證三字第 0930005790 號

令 

92、 公司可否委任自己之股務代理機構擔任受託代理人？ 

答：公司除可委任其他股務代理機構擔任受託代理人，亦可委任自己

之股務代理機構擔任受託代理人。但公司本身為股務代理機構，

於股東會開會時，不可委任自己作為受託代理人。 

範例：甲證券商為股務代理機構，甲召開股東會時，不可委任自

己作為受託代理人。 

法令依據：「委託書規則」第 14條規定 

93、 公司可委任股務代理機構擔任受託代理人是否有家數之限制？ 

答：公司可視需要委任多家股務代理機構擔任受託代理人，並無家數

之限制。 
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法令依據：「委託書規則」第 14條規定 

94、 股務代理機構受公司委託擔任受託代理人須注意事項為何？ 

答：1.須該次股東會無選舉董事或監察人議案。 

2.不得接受股東全權委託。 

3.辦理業務應維持公正超然立場。 

法令依據：「委託書規則」第 14條規定 

95、 股務代理機構受公司委託擔任受託代理人時，其委託人數是否受

30人之限制？ 

答：股務代理機構經由公司之委任擔任該公司股東之受託代理人者，

委託人數不受 30 人限制，且其所代理之股數，亦不受已發行股份

總數百分之三之限制。 

法令依據：「委託書規則」第 13條及第 14條規定 

96、 股務代理機構受公司委任擔任股東之受託代理人，收取委託書

時，可否限制收取之對象？  

答：按委託書規則第 14條規定，公開發行公司股東會無選舉董事或監

察人之議案時，股務代理機構得經由公開發行公司之委任擔任該

公司股東之受託代理人。受託代理人有別於主動徵求委託書之徵

求人，而係受股東之主動委託取得委託書，代理出席股東會，故

受託代理人不宜限定僅接受一定持股以上股東之委託。 

法令依據：「委託書規則」第 14條規定 

97、 股務代理機構受公司委託擔任受託代理人時，應檢附那些資料向

公司申報？ 

答：1.股務代理機構既為受託代理人，仍須依「非屬徵求受託代理人」

相關規定辦理，即其應於股東會開會 5 日前檢附聲明書及委託

書明細表乙份，並於委託書上簽名或蓋章送達公司或其股務代

理機構。 

2.股東會開會完畢 5 日內，應將委託出席股東會之委託明細、代
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為行使表決權之情形、契約書副本及本會所規定之事項，製作

受託代理出席股東會彙整報告備置於股務代理機構。 

法令依據：「委託書規則」第 13條及第 14條規定 

98、 金控公司股東會無選舉議案時，若其股務代理機構係為該金控旗

下之子公司，則該股務代理機構得否接受該金控公司之委託擔任受

託代理人？ 

答：金控公司股東會無選舉董事或監察人議案時，若其股務代理機構

係為該金控公司之子公司，則該股務代理機構得依「委託書規則」

第 14條規定，接受該金控公司之委託擔任股東之受託代理人，惟

其辦理該項業務時仍應維持公正超然立場，且不得接受股東全權

委託。 

法令依據：「委託書規則」第 14 條規定及 93 年 2 月 12 日台財證三字

第 0930102452 號函 

99、 股務代理機構受公司委任擔任股東之受託代理人後，可否再擔任

委託書徵求人？ 

答：可以，按委託書規則之規定，並未限制股務代理機構在受公司委

任擔任股東之受託代理人後，不得再擔任委託書徵求人。惟股務

代理機構若同時受公司委任擔任股東之受託代理人及徵求人，不

得將其徵求之委託書作為非屬徵求之委託書出席股東會。 

法令依據：「委託書規則」第 14條規定 

100、 股務代理機構擔任發行公司之受託代理人後，是否可再委託他

人代為處理徵求事務？  

答：股務代理機構係經由公開發行公司之委任擔任該公開發行公司股

東之受託代理人，自不得再委託他人辦理受託代理相關事務。另

代為處理徵求事務者係接受徵求人委託，辦理代為處理徵求事

務，而受託代理人既非徵求人，自無委託他人代為處理徵求事務

之適用。 
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法令依據：「委託書規則」第 14條規定 

101、 股務代理機構受公司委任擔任股東之受託代理人時，其受託之

委託書於股東會臨時動議時，可否使用？ 

答：可以，依委託書格式二之說明三規定：「本股東代理人得對會議臨

時事宜全權處理之」，故股東會委託書之受託代理人於股東會有臨

時動議時，自得就其受託股數行使表決權。 

    前揭規定與委託書規則第 14 條第 3 項規定：「股務代理機構受委

任擔任委託書之受託代理人者，不得接受股東全權委託」之概念

有別。 

法令依據：「委託書規則」第 2條、第 23 條之 1規定 

102、 股務代理機構受公司委任擔任公司股東之受託代理人，於股東會

時，若主席提出原議案之修正案，可否將原表示贊成該議案之權數

轉為支持該修正案？ 

答：股務代理機構依委託書規則第 14條第 3 項規定，受公司委任擔任

公司股東之受託代理人者，不得接受股東全權委託，委託人（股

東）應依委託書格式中之格式二逐案表示意見，而受託代理人亦

須確實依委託人之委託內容行使表決權。故股東會原議案之修正

案進行表決時，股務代理機構擔任股東之受託代理人，對於前揭

修正案，仍應依委託人之委託內容，行使表決權。 

法令依據：「委託書規則」第 14 條規定、原行政院金管會證期局 96

年 6月 8 日電子民意信箱 

 

 

 

103、 證券投資信託事業應如何行使其基金所持有股票之表決權？ 

答：1. 證券投資信託事業行使證券投資信託基金持有股票之投票表決

權，得依公司法第 177條之 1規定，以書面或電子方式行使之。 

拾壹、證券投資信託事業、證券商及境外外國機構投資人篇 
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2.證券投資信託事業依下列方式行使證券投資信託基金持有股票

之投票表決權者，得不受證券投資信託事業管理規則第 23條第

1 項所定「應由證券投資信託事業指派本事業人員代表為之」

之限制： 

(1)指派符合「股務處理準則」第 3條第 2項規定條件之公司行

使證券投資信託基金持有股票之投票表決權者。 

(2)證券投資信託事業所經理之證券投資信託基金符合下列條

件者，證券投資信託事業得不指派人員出席股東會： 

a.任一證券投資信託基金持有公開發行公司股份均未達 30 萬

股且全部證券投資信託基金合計持有股份未達 100 萬股。 

b.任一證券投資信託基金持有採行電子投票制度之公開發行

公司股份均未達該公司已發行股份總數萬分之一且全部證

券投資信託基金合計持有股份未達萬分之三。 

(3)證券投資信託事業除依第 1 款規定方式行使證券投資信託

基金持有股票之表決權外，對於所經理之任一證券投資信託

基金持有公開發行公司股份達 30 萬股以上或全部證券投資

信託基金合計持有股份達 100 萬股以上者，於股東會無選舉

董事、監察人議案時；或於股東會有選舉董事、監察人議案，

而其任一證券投資信託基金所持有股份均未達該公司已發行

股份總數千分之五或 50萬股時，證券投資信託事業得指派本

事業以外之人員出席股東會。 

3.證券投資信託事業所經理之任一證券投資信託基金持有公開發

行公司股份未達一千股者，得不向公開發行公司申請核發該基

金持有股票之股東會開會通知書及表決票，並得不行使該基金

持有股票之投票表決權。但其股數應計入 2、（2）及 2、（3）之

股數計算。 

4.證券投資信託事業指派符合「股務處理準則」第 3 條第 2 項規

定條件之公司或本事業以外之人員行使持有股票之投票表決
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權，均應於指派書上就各項議案行使表決權之指示予以明確載

明。 

5.證券投資信託事業出借證券投資信託基金持有之股票遇有公開

發行公司召開股東會者，應由證券投資信託事業基於專業判斷

及受益人最大利益評估是否請求借券人提前還券，若經評估無

需請求提前還券者，其股數不計入 2、（2）及 2、（3）之股數計

算。 

法令依據：105年 5 月 18日金管證投字第 1050015817 號令 

104、 證券商應如何行使其持有股票之表決權？ 

答、1.證券商行使持有股票之投票表決權，得依公司法第 177 條之 1

規定以書面或電子方式行使或指派符合「股務處理準則」第 3

條第 2項規定條件之公司行使。 

2.證券商對於持有股票公司股東會未採電子投票且持有股份未達

30萬股者，得不指派人員出席股東會，不受證券商管理規則第

20條第 2項規定之限制。 

3.證券商行使持有股票之投票表決權，除以電子方式行使者外，

均應於指派書上就各項議案行使表決權之指示予以明確載明；

前開指派書及電子投票紀錄應留存備查。 

法令依據：105年 7 月 22日金管證券字第 1050021126 號令 

105、 境外外國機構投資人應如何行使其持有股票之表決權？ 

答：境外外國機構投資人持有公開發行公司之股份者，其表決權之行

使，應依據「華僑及外國人投資證券管理辦法」第 16條規定辦理，

並不得將公司印發之委託書交付徵求人或受託代理人，另依下列

方式行使持有公開發行公司股份之表決權者，得不受該管理辦法

第 16條第 4 項所定「應指派國內代理人或代表人出席為之」之限

制： 

1. 依公司法第 177條之 1規定以書面或電子方式行使或指派符合
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「股務處理準則」第 3條第 2項規定條件之公司行使者。 

2. 除依前揭規定行使持有股份之表決權外，於持有公開發行公司

股份未達 30萬股者，得不指派人員出席股東會；於持有公開發

行公司股份達 30 萬股以上者，其表決權之行使，得由指定之國

內代理人或代表人依境外外國機構投資人之授權，指派國內代

理人或代表人以外之人出席為之。 

3.境外外國機構投資人指派符合「股務處理準則」第 3 條第 2 項

規定條件之公司或國內代理人或代表人以外之人員出席股東

會，均應於指派書上就各項議案行使表決權之指示予以明確載

明。 

法令依據：95年 2月 3日金管證八字第 0950000538號令 

106、 境外外國機構投資人可否擔任公開發行公司股東會委託書徵求

人？ 
答：可以。 

法令依據：95年 12 月 6日金管證八字第 0950143946 號函 

107、 保管機構受託開立之海外存託憑證專戶可否擔任公開發行公司

股東會委託書徵求人？ 

答：按海外存託憑證專戶實質所有權人為海外存託憑證專戶持有人，

海外存託憑證所表彰之法律關係應依持有人與該受託保管機構間

之存託契約或保管契約而定，故該專戶所表彰之有價證券表決權

行使，及該專戶是否得擔任公開發行公司股東會委託書徵求人，

應依海外存託憑證專戶全體實質持有人之指示辦理。 

法令依據：95年 12 月 6日金管證八字第 0950143946號函 

108、 境外華僑及外國自然人擔任委託書徵求人，出席股東會可否委託

他人出席股東會？ 

答：不可以，應親自出席股東會行使所徵得股份之表決權。 

法令依據：95年 12 月 6日金管證八字第 0950143946號函 
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拾貳、股東會暨股東會紀念品篇 

109、 公司是否於每次股東會時均應發放股東會紀念品？又委託書規

則規範股東會紀念品發放之公平原則為何？ 

答：1.股東會紀念品係公司於股東會時為回饋股東之支持，所提供具

有紀念性質物品，惟公司是否發放紀念品、其價值高低及紀念

品發放之時間、地點、方式及剩餘紀念品之處理均係由公司自

行決定，現行法令並無強制公司股東會必須發放紀念品之規

定。股東應積極參加或委託他人出席股東會關心公司經營狀

況，而非以領取紀念品為目的。 

2.另依證券交易法第 25 條之 1 授權，「委託書規則」係就公開發

行公司股東會委託書之使用限制、取締等訂定管理規範，為維

持委託書徵求作業之公平性，「委託書規則」第 11 條第 4 項規

定，股東會紀念品交付予徵求人、保證金金額及收取方式之訂

定，公司應以公平原則辦理，其立法目的係避免公司藉由股東

會紀念品之發放，造成不同徵求人間委託書徵求作業(或取得委

託書)不公之情形。 

法令依據：「委託書規則」第 11條規定、88 年 5 月 6日(88)台財證(三)

字第 41105號函 

110、 股東會紀念品是否作為換取委託書之用？ 

答：由於台灣證券市場係散戶為主之結構，為提高股東參與股東會之

誘因，實務上公開發行公司有以發放股東會紀念品之方式促進股

東參與之情形。因此股東會紀念品係由公司對股東發放，並未因

股東是否支持經營階層而異，亦不因其係何者之徵求對象而有所

不同；股東會紀念品由各公開發行公司斟酌本身需要，決定是否

發放及發放之種類，該紀念品非由徵求人提供，亦非用於換取委

託書，故其發放與委託書之徵求無涉。 

111、 股東持有公司股份越多，其所領取紀念品之份數是否越多？ 
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答：因發放紀念品並非公司之盈餘分配，其發放對象係以是否具備股

東身分為依據，自與股東持有股數多寡無關。 

法令依據：88年 5月 6日(88)台財證(三)字第 41105 號函 

112、 公司所發放之股東會紀念品其種類是否有限制？得否以提貨

單、電話卡或加油站之加油單作為股東會紀念品？ 

答：1.公司股東會如發放紀念品，以一種為限，其數量如有不足時，

得以價值相當者替代之；徵求人或受託代理人依規定，檢附明

細表送達公司或繳交一定保證金予公司後，得向公司請求交付

股東會紀念品，再由其轉交委託人。故徵求人僅得以轉交公司

所提供之當次股東會紀念品予所徵得之委託人，不得自行以等

值之其他商品交付予委託人。 

2.公司如以提貨單、電話卡、加油站之加油單或其他商品作為股

東會紀念品，是否於該商品上加印股東會紀念品之字樣，得由

公司自行斟酌。 

法令依據：「委託書規則」第 11條規定 

113、 公司得否以台灣彩券公司之公益彩券或刮刮樂作為股東會紀念

品? 

答：公益彩券或刮刮樂，其性質與商品提貨單、電話卡、加油站之加

油單等以兌換特定價值之商品或勞務為目的之票券或儲值卡不

同，且因中獎與否與獎金高低不一，致使股東實際取得之價值不

一，尚難謂符合「公開發行公司出席股東會使用委託書規則」第

11條第 2項，公司每屆股東會如有紀念品，對於股東會紀念品之

發放，應以公平原則辦理之規定。 

114、 股東會紀念品除由公司自行發放外，可否委託徵求人或受託代理

人代為發放？ 

答：徵求人或受託代理人依規定，檢附明細表送達公司時或繳交一定

保證金予公司後，得向公司請求交付股東會紀念品，再由其轉交
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委託人（即股東），惟公司交付紀念品給徵求人及受託代理人時，

不得有差別待遇或歧視之情形。另公司自行發放紀念品之處所與

徵求人徵求場所或受託代理人處所應明顯區分，俾消除投資人疑

慮及減少投資人與公司及徵求人間之爭議。 

法令依據：「委託書規則」第 11條規定、88年 7 月 6日（88）台財證

（三）第 49064–1 號函及 90 年 3 月 23 日(90)台財證(三)字第

113463 號函 

115、 公司發放股東會紀念品可否要求股東先於委託書上簽名或蓋

章？ 

答：公司股東無親自或委託他人出席股東會之意願，惟其依開會通知

書所指定地點領取股東會紀念品者，發行公司不得要求股東於開

會通知書所附之親自出席聯（出席簽到卡）或委託書上簽名或蓋

章後始得領取，如涉及偽、變造委託書情事者，並應負相關刑事

責任，且委託書所代理之表決權亦不予計算。 

法令依據：「委託書規則」第22條規定及87年5月26日(87)台財證(三)

字第 01338號函及 88年 4月 23日(88)台財證(三)字第 1675號函 

116、 公司已印製股東會紀念品實物兌換券後，徵求人可否自行以等值

之其他商品代替股東會紀念品交付予委託人？ 

答：依「委託書規則」第 11條規定，徵求人或受託代理人檢附明細表

送達公司或繳交一定保證金予公司後，得向公司請求交付股東會

紀念品，再由其轉交委託人（即股東），故徵求人僅得以轉交公司

所製作之紀念品予所徵得之委託人，而不得自行以等值之其他商

品交付予委託人。 

法令依據：「委託書規則」第 11 條規定及 91 年 7 月 30 日台財證三字

第 0910138511 號函 

117、 證券商營業員拜訪客戶取得委託書，除轉交股東會紀念品外可否

再贈送其它商品予客戶？ 



 59 

答：券商營業員拜訪客戶，贈送商品作為業務推廣之用，而非以取得

委託書為目的，與委託書規定無涉；惟若拜訪客戶之目的係為取

得委託書，除轉交股東會紀念品外，不得再加贈其它商品，以免

有價購委託書之爭議。 

118、 徵求人或受託代理人如何向公司取得股東會紀念品？ 

答：徵求人或受託代理人檢附徵得委託書明細表送達公司或繳交一定

保證金予公司後，得向公司請求交付股東會紀念品，再由其轉交

委託人，公司不得拒絕。 

有關股東會紀念品保證金之金額及收取方式，由公司基於公平原

則訂定。 

法令依據：「委託書規則」第 11 條規定 

119、 上市（櫃）、興櫃公司召開股東會，有發放紀念品且有收取紀念

品保證金者，其保證金金額及收取方式應於何時辦理公告？ 

答：1.公司應訂定股東會紀念品保證金收取辦法，並於股東會停止過

戶開始日前至少 12個營業日，於「公開資訊觀測站」公告股東會

紀念品保證金之金額及收取方式。 

    2.公司對於每一徵求人收取每份紀念品保證金價格應相同，如收

取保證金超過購買價格者，每一份紀念品保證金之金額，應以

公司購買紀念品單價之 1.5倍為上限。 

120、 上市（櫃）、興櫃公司，倘有收取紀念品保證金者，其徵求人應

於何時繳交保證金予公司？ 

答：1.徵求人應於委託書徵求書面資料送達公司當日，依公司訂定之

保證金收取方式繳交股東會紀念品保證金。 

    2.徵求人應以書面向公司請領股東會紀念品，並註明親自或以配

送方式領取紀念品，以配送方式領取者，應另填留指定收取紀

念品之地點。 

121、 上市（櫃）、興櫃公司，倘有收取紀念品保證金者，應如何交付
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股東會紀念品予徵求人？另未收取紀念品保證金之公司，又應如何

辦理？ 

答：1.公司應依下列程序辦理： 

（1）應參酌徵求人人數，以公正、公平、合理之原則計算分

配紀念品數量予各徵求人。 

（2）公司收取股東會紀念品保證金後，應於徵求人將委託書

徵求書面資料送達公司之規定期限最末日後 3 日內，且

最遲於寄發股東會召集通知 2 日前，將紀念品交付各徵

求人，並應於同日為之。 

（3）徵求人親自領取紀念品者，公司應留存簽收紀錄，倘公

司以配送方式交付紀念品時，應依徵求人書面指定收取

紀念品之地點交付，並留存配送紀錄。 

（4）徵求人於徵求取得委託書後再向公司請求交付紀念品

時，應檢附徵得之委託書及其明細表送達公司或其股務

代理機構，公司應於受理後 3 日內，依收取委託書之張

數交付相同數量之紀念品，且徵求人得以公司尚未返還

之保證金，充扺後續請領紀念品之保證金。 

2.未收取紀念品保證金之公司，仍應依上述交付股東會紀念品

之規定辦理。 

 

拾參、其他 

122、 有關「委託書規則」規定之申報書件格式及相關函令，可於何處

查詢？ 

答：可至本會證券期貨局網站（www.sfb.gov.tw）之便民服務 /申辦

案件/申請案件表格項下查詢下載。 

法令依據：「委託書規則」第 23條之 1規定 

123、 違反主管機關依證券交易法第 25 條之 1 所定規則有關徵求人、

http://www.sfb.gov.tw/Layout/main_ch/NodeTree.aspx?path=1450
http://www.sfb.gov.tw/Layout/main_ch/NodeTree.aspx?path=1450
http://www.sfb.gov.tw/Layout/main_ch/NodeTree.aspx?path=1450
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受託代理人與代為處理徵求事務者之資格條件、委託書徵求與取得

之方式、召開股東會公司應遵守之事項及對於主管機關要求提供之

資料拒絕提供之規定者，有何處罰規定？ 

答：依證券交易法第 178條第 1 項規定，主管機關得處新臺幣 24 萬元

以上至 480 萬元，並得命其限期改善；屆期未改善者，得按次處

罰。 

法令依據：證券交易法第 178條規定 

124、 公司遇有黑道或股東不當干擾股東會時應如何處理？ 

答：公司遇有黑道或股東以暴力或不當方式干擾、妨礙股東會議之不

法情事者，公司可與檢警調機關聯繫，洽請該等機關協助處理。 

125、 公開發行股票公司召開股東會得否以公告方式通知零股（未滿 1

千股）股東？ 

答：依證券交易法第 26條之 2規定，公開發行股票公司對於持有記名

股票未滿 1千股股東，其股東常會之召集通知得於開會 30日前（股

東臨時會於開會 15 日前），以公告為之。另若將召集通知以電子

檔案上傳至公開資訊觀測站，並於完成傳輸後，即視為已完成公

告。 

法令依據：證券交易法第 26條之 2 規定及 100年 7 月 7日金管證交字

第 1000031773 號令 

126、 違反委託書規則相關規定經處分者，於一年內限制其擔任徵求人

或辦理代為處理徵求事務之資格，主管機關處分時如何認定是徵求

人、代為處理徵求事務者或是徵求場所人員之違規行為？又徵求場

所人員違規是否會連帶使公司遭停業一年處分？ 

答：違反委託書規則第 5 條、第 6條有關徵求資格規定或第 11條第 1

項委託書取得之限制等違規行為時，本會將依個案違規事實及事

證釐清行為主體，若係從業人員個人行為而違規，且非因業者未

善盡監督管理之責任所致者，公司不致受連帶處分。業者應善盡
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監督管理之責任，加強人員教育訓練督促所屬人員落實法令遵

循，不得違法取得委託書。 

法令依據：「委託書規則」第 5條、第 7 條之 1規定 


